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KUOPŲ PAREIGŪNŲ RINKIMAI
Susivienijimo įstatai aiškiai 

nustato kuopos viršininkų, pa
reigūnų rinkimų tvarką (16 
straipsnis, skyrius 1).

“Pareigūnai rankami kasmet 
reguliariame mėnesiniame susi
rinkime, įvyksiančiame gruo
džio mėnesį, tokiam sąstate; 
dvasios vadas, pirmininkas, vi
cepirmininkas, protokolų sek
retorius, finansų sekretorius, 
iždininkas, du iždo globėjai 
ir gydytojas-kvotėjas.

“Valdybos narių pareigos 
prasideda kiekvienų metų pir
mą dieną”.

“Kuopos sekretorius painfor
muoja centro įstaigą apie val
dybos narių išrinkimą, pateik
damas jų vardus ir adresus”.

Taigi, metiniame kuopos su
sirinkime reikia išrinkti val
dybą, taipgi svarbu pasitarti 
apie sekančių metų veiklą, ypa

0 VIS TIK LIETUVIŲ TEISĖS 
TURĖTŲ BŪT PAGERBTOS

Mt. Carmel, Pa. šv. Kry
žiaus lietuvių parapija yra vie
na iš seniausių. Čia 1907 m. 
įsikūrė pirmutinė mokykla lie
tuvaičių seserų kazimieriečių 
vedama. Parapijiečiai, vadovau
jant klebonui kun. dr. Bartuš- 
kai, po pirmojo pasaulinio ka
ro pastatė puikią mūro 9-jų 
aukštų mokyklą su didele sa
le ir valgykla. Taip pat šiai pa
rapijai vadovavo (nuo 1891 m.) 
kun. M. Pieža; vėliau seserų 
kazimieriečių įkūrėjas kun. A. 
Staniukynas, kun. dr. J. B. 
Končius ir kiti.

Pirmieji lietuviai čia apsigy
veno 1866 m. Iš pirmųjų lietu
vių čia buvo: Bruožis, Jukne
lis, Miliauskas, Petruškevi
čius, Kančys ir kiti.

Nuo pirmosios bažnyčios įsi
kūrimo jau sukanka 75 metai.

šioji kolonija atsižymėjo vei
klumu ir visi čia gimusieji lie
tuvių kilmės trečioj, ketvirtoj

Anicetas Simutis 
general, konsulas 

Konsulas Anicetas Simutis 
nuo š. m. rugsėjo 11 paskirtas 
Lietuvos generaliniu konsulu.

Ligšlol p. A. šimutis dirbo 
Lietuvos Gen. Konsulate New* 
Yorko Lietuvos Konsulo titu
lu. Nuo š.m. liepos mėn. 15 d. 
jis laikinai ėjo Lietuvos Gene
ralinio Konsulo New Yorke pa
reigas.

tingai apie įrašymą naujų na
rių.

Nuo kuopų veiklos priklau
so ir visos organizacijos gy
vesnė veikla. Sėkmingesnlam 
naujų narių verbavimui, vertė
tų išsirinkti kuopos organizato
rių, kurs gali parodyti šioje sri
tyje iniciatyvos ir veiklumo. 
Juo gali būti bet kuris kuopos 
viršininkas arba eilinis na
rys. Kaip žinoma už įrašymą 
naujo biznio centras išmoka 
nustatytus komisus.

Turint omeny metinių susi
rinkimų svarbą, juose turėtų 
dalyvauti visi nariai. Nors kar
tą metuose vertėtų visiems su
sirinkti ir rimtai pasvarstyti sa
vo kuopos ir organizacijos rei
kalus. Kai visi nariai koope
ruos ir rems savo kuopos vir- 
šininkų-pareigūnų sumanymus, 
veikla bus tikrai daug gyves
nė ir našesnė.

kartoj puikiai moka lietuvių 
kalbą ir patriotiniai nusiteikę.

Kun. J. B. Končiaus klebo
navimo laikais (1927-45) visos 
pamaldos parapijos bažnyčioje 
buvo atliekamos lietuvių kal
ba. Suaugusiųjų ir jąunimo 
chorai gražiai giedodavo į»ažny- 
ėtojefr gražiai ruoMevo Kon
certus ir vaidinimus lietuvių 
kalba.

Dėja, lietuviška graži parapi
ja Harrisburgo vyskupo Leech 
jau paversta į anglišką, nes šie
met po naujų metų į šv. Kry
žiaus parapiją paskirtas Ameri
koje gimęs slovakų kilmės ku
nigas Pusak, kuris nei žodžio 
nemoka lietuviškai. Lietuvių 
kalbos visai nesigirdi —nei 
giesmių, nei maldų. Parapijie
čiai — lietuviai patriotai dėl to
kio patvarkymo nepatenkinti, 
murma ir pyksta, nes apie 90 
proc. parapijiečių dar užtekti
nai gertai moka lietuvių kalbą. 
Net čia gimusieji ir labiau ap
sišvietę, įžeisti šitokiu potvar
kiu, pasitraukia iš parapijos.

Puiki mokykla, kuri kaina
vo 300 tūkstančių dolerių pa
versta neva į parapijos lietuviš
ką mokyklą, bet aptarnauja vi
sus Mt. Carmel vaikučius be 
skirtumo tautybės nuo 6 iki 10 
metų amžiaus. Dabar šioj mo
kykloj irgi nebesigirdi nei lie
tuviškų dainų, nei vaikučių lie
tuvių kalba giesmių. Tai skau
dus lietuvių nusivylimas ir pa
triotinių įsitikinimų įžeidimas 
dėl susidarusio likimo jų šven
tovės ir mokslo įstaigų. Reikia ■ 
tikėtis, kad vyskupas padėtį su
pras ir laikui bėgant paskirs į 
Mt. Carmel vėl tikrą lietuvį kle
boną.

Plačiau apie šią parapiją yra 
aprašyta knygoj “Amerikos 
Lietuvių Katalikų Darbai” (psl. 
30 ir 45).

Patriotas

MOTERŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA

Rugpiūčio 20-23 dienomis 
Pottsville, Pa., įvykęs ALRK 
Moterų Sąjungos 23-sis seimas 
išrinko šio sąstato centrinę val
dybą: J. Medinienė — pirmi
ninkė, J. Rotako — vicepirmi
ninkė, S. Hotra — 2-ji vice
pirmininkė, D. Žilienė — se
kretorė, N. Satūnienė — iždi
ninkė, S. Bartkaitė ir M. Dnik- 
teinienė — iždo globėjos. Sei
me iš 22 kuopos dalyvavo 46 
atstovės.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS LAUKIA JOSŲ TALKOS
— Nariams išmokėtas šeštasis dividendas. —- Informacines f f

brošiūrėlės. — Atlyginimas už įrašytus narius.

š. m. rugsėjo mėnesį Susiv. 
centro įstaiga per kuopų sek
retorius išsiuntė nariams 1967 
metų dividendus. Kaip jau iš 
anksto skelbta, šių metų divi
dendas yra didžiausias iš visų 
anksčiau išmokėtų dividendų.

Vajui prilaikyta brošiūrėlė
Siunčiant dividendus, kuopų 

sekretoriams ir organizatoriam 
buvo išsiuntinėtos brošiūrėlės 
paruoštos centro sekretoriaus 
V.T. Kvetko platinimui lietu
vių tarpe. Brošiūrėlėje suglaus
toj formoj paduota svarbių in
formacijų apie Susivienijimą , 
jo teikiamas saugias ir prieina
ma kaina apdraudas ir apie ap
sidraudimo naudą. Brošiūrėlėj 
taipgi primintas tautinis reika
las: Susivienijimas patikimai 
ištarnavęs lietuviams arti 81 
metus, stengiasi ir toliau pati
kimai tarnauti savišalpos, lab
darybės ir tautybės išlaikymo 
reikaluose.

Brošiūrėlėje pirmųjų lietu- * 
vių ateivių vargai ir Susivie
nijimo pradžia taip apibudinti: 
“Jie sutiko daug sunkenybių 
iš priežasties nemokėjimo kal
bos, stokos patyrimų. Dėl to, 
jie pasirinkdavo sunkius dar
bus prie naujų geležinkelių kou 4 
strukcijos ir kietotoeios anglies 
kasyklose. Gyvybės pasitikėji
mas buvo trumpas, mirimų 
rata aukšta. Daugelis mirdavo 
jauname amžiuje nesudarę su- 
taupų ir tokiais atvejais jų 
draugai pravesdavo rinkliavas 
laidojimo išlaidoms padengti. 
Savišalpos tikslais buvo orga
nizuojamos lokalinės draugi
jos. Vienok lietuviai kunigai ir 
pasauliečiai, matydami reikalin
gumą didesnio vieningumo sa
vų tautiečių protekcijai, 1886 
m. lapkričio 22 d., Plymouth, 
Pa., sušaukė tuo laiku gyvuo
jančių draugijų atstovų susirin
kimą ir įsteigė Lietuvių Katali
kų Susivienijimą.

Susivienijimas nusipelno 
pilno pasitikėjimo

Pažymėtina, kad šiais metais 
išmokėtas dividendas yra iš ei
lės šeštas nariams išmokėtas 
dividendas. Kitos fraternali- 
nės lietuvių organizacijos tik 
pradeda svarstyti dividendo 
mokėjimo galimybes.

Dividendo mokėjimą įgalina 
mokėti organizacijos tvirta fi
nansinė padėtis, aukšti gyvy-
bės apdraudos fondo uždirbti ėmimus, išžudymus, ištrėmi- 5 kariškiai.

Pavergtų Europos Tairty Beimąs poeSdtlave rugsėjo 19. Dešinėje matyti Lietuves delegacija: V. Sidzikauskas, V. Vaitie
kūnas, J. Audėnas. Pr- Vainauskas

pelnai. Čia tikrai yra tvirto sa
va organizacija pasitikėjimo 
pagrindas. Sį pasitikėjimą mū
sų žmonių tarpe reikia skleisti 
kuoplačiausia. Jeigu mūsų Su
sivienijimas yra tvirtas ir sau
gus, jeigu jis išduoda moder
niškus certifikatus su patogiais 
pasirinkimais ir su patogiomis 
priedinėmis apdraudomis — 
tai ko gi daugiau reikia?

Susiv. vadovybė kviečia or
ganizatorius, kuopų pareigūnus 
ir visus narius į talką panau
doti šį pasitikėjimą naujų na
rių įrašymui. Pradėkime nuo 
savo šeimų, giminių, bičiulių ir 
kaimynų. Už savo pastangas ir 
triūsą gausite atlyginimą komi
sų pavidale. Kitas atlyginimas 
bus — pasitenkinimo jausmas 
atlikus patriotinį ir fraternalinį 
darbą.

Duokite žinių api e
LIETUVOS GYVENTOJŲ NAIKINIMU

Vyriausiam Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetui pasiūlius, Lie
tuvos Tyrimo Institutas sutiko 
rinkti ir skelbti martirologinę

mą Sovietų Rusijos ir Nacių 
Vokietijos okupacijos metu.

Jau yra sukaupta apsčiai me
džiagos, tačiau, kaip apskaičiuo
jama, abu okupantai yra išnai
kinę apie 700 tūkstančių Lie
tuvos gyventojų. Todėl norima 
surinkti kiek galint daugiau do
kumentuotos medžiagos iš dar 
gyvų liudininkų ir kitų šaltinių.

Lietuvos Tyrimo Institutas, 
pasiėmęs medžiagos rinkimo 
darbą, šį uždavinį galės tinka
mai atlikti tik tada, kai mūsų 
visuomenė aktyviai prie šio dar
bo prisidės. Todėl Lietuvos Ty
rimo Institutas kviečia visus į 
talką ir pra'šo jam siųsti tokių 
žinių:

1) apie atskirų asmenų su
ėmimus, kankinimus, kalini
mus, nužudymus, išvežimus iš 
Lietuvos, duodant — kas yra ži
noma — vardus, pavardes, tė
vų vardus, amžių, gimimo vie
tą, suėmimo ar nužudymo lai
ką ir vietą, kas suėmė, kalini
mo bei ištrėmimo vietą ir koks
jo likmas;

2) apie masinius žmonių su-

Ką reik daryt?
Prospekto supažindinimui 

vartok savo patirtį, o jei to ne
užtenka panaudok Susiv. cent
ro įstaigos vėliausia išleistą 
brošiūrėlę. Dėl aplikacinių blan
kų ir dėl kitų reikmenų ir in
formacijų kreipkitės j centro J- 
staigą, P. O. Box 32 (71-73 So. 
Washington street), Wilkes Bar
re, Pa. 18703. Jei aplikantui 
reikalinga gydytojo egzamina- 
cija (vyresnio amžiaus ir apsi- 

' draudžiant didesnei sumai) 
vartokite taip vadinamą medi- 
kalinę aplikaciją. Centro įstai
ga gavus aplikaciją ir pirmuo
sius mokesčius, išduos narys
tės certifikatą, o narį įrašusiam 
išsiųs nustatytą komisą.

Naujų narių vajus eina. Visi 
dėkimės prie jo pasisekimo.

mus, kada ir kur tai įvyko, 
kiek žmonių buvo paliesta, kas 
tai vykdė (Pvz., Pirčiupis, Pra
vieniškės, Rainiai ir pn.);

3) apie partizaninių kovų me-
- ta ftarf^iū- tttaip'lu.yiisiusj lš- 

tremtus, Tcanlantus, fcafifftus, 
apie tolimesnįjį gyvųjų likimą: 

žinios reikalingos nuo oku
pacijos pradžios, t.y., nuo 
1940 metų birželio 15 d. ligi 
dabar.

Žinių ar ištisų sąrašų sudary
tojas duoda savo vardą, pavar
dę ir adresą. Žinių suteikėjui 
pageidaujant, jo pavardė nebus 
skelbiama.

Žinias ir kitą korespondenci
ją prašome siųsti šiuo adresu: 
Lithuanian Research Institute, 
29 West 57 St., Fl. 10, New 
York, N.Y. 10019.

Lietuvos Tyrimo 
Instituto Taryba

J. Puzinas — pirmininkas, J. 
Audėnas ir M. Gelžinis — vice
pirmininkai, Z. Raulinaitis — 
sekretorius, A. Budreckis —iž
dininkas.

Jarsay City, NJ. Spalio dėl 
gaisro žuvo 6 asmenys, tarp jų 
du vaikai.

Ft. Eustis, Va. Spalio 10 ar
mijos lėktuvo nelaimėje žuvo

BRANGUS
Kreipiuosi į jus ne eiliniu 

reikalu, kuris ateityje nepasi
kartos. Lietuvos vyskupai dar 
laisvės metais svarstė galimybę
sukurti kokį nors lietuvių pa
minklą šv. Petro bazilikoje Ro
moje. Pasaulio ir Lietuvos tra
gedija sukliudė jiem tai įgy
vendinti.

Tuoj po antrojo pasaulinio 
karo vyko po šv. Petro bazilika 
archeologiniai tyrinėjimai. Jų 
metu buvo po 1700 metų at
kastas šv. Petro karstas. Prieš 
tai jis buvo patikrintas tik im
peratoriaus Konstantino laikais. 
Atkastoje erdvėje nutarta į- 
ruošti kelias koplyčias. Tada bu 
vo galimybė ir lietuviam vieną 
gauti. Arkivyskupas Metropoli
tas Juozapas Skvireckas (1959. 
12.3) ir Vyskupas Vincentas 
Podolskis (1960.5.3) kreipėsi 
į mane, kad aš sutikčiau surink
ti šiam tikslui lėšas. Aš vos 
tik atvykęs į Ameriką, su Ame
rikos lietuviais santykių turė
jau dar mažai, tremtiniai visi 
buvo tik naujakuriai: nepasiti
kėjau galįs tai padaryti ir at
sisakiau. Koplyčios teko ki
tiems.

Praėjusiais 1966 metais buvo 
mums pasiūlyta iš Vatikano da
bar tokią koplyčią iškasti arti 
šv. Petro karsto. Aukštose pa
reigose esą lietuvių prieteliai 
gavo neformalų ir Šventojo Tė-
vo pritarimą. Pasiteiravę Ąme- 
rlkffje, Kanadoje, Europoje, P. 
Amerikoje dąugelio lietuviųku- 
nigų ir pasauliečių nuomonės, 
mudu su a.a. Vyskupu Pran
ciškum Braziu šių 1967 m. ge
gužio mėnesį pasirašėme tuo 
reikalu prašymą šv. Petro ba
zilikos administracijai. Teigia
mas atsakymas buvo gautas 
liepos mėnesį, žodžiu ir raštu 
yra sutarta, kad šv. Petro ba
zilikos kriptoje, arti šv. Petro 
karsto bus iškasta ir įruošta 
lietuvių tautos vardu koplyčia. 
Sv. Marijos Gailestingumo Mo
tinos — Aušros Vartų Vilniu
je titulu koplyčia bus skirta lie
tuvių tautos kankinių atmini
mui. Altoriaus sienoje bus Auš
ros Vartų — Gailestingumo Mo
tinos paveikslo mozaikos kopi
ja. Dviejų sienų, kiekviena po 
32 ketvirtainius metrus, ir to
kio pat ploto lubų bei grindų 
projektus paruoš lietuviai me
nininkai. Apie visus projektus, 
Garbės ir Darbo Komitetus vi
suomenė bus informuojama. 
Koplyčia turėtų būti viso pasau
lio lietuvių paminklas. Prašom 
todėl kiekvieną lietuvį prisidė
ti nors maža auka. Labai pa
geidautina, kad šiam tikslui bū-

LIETUVIAI
tų sudarytas komitetas kiekvie
name krašte. Visos išlaidos 
siektų apie 70,000 dolerių. Vi
so pasaulio lietuviams tai nedi
delė suma. Jeigu laiku surinksi
me lėšas, koplyčia gal bus į- 
rengta 1968 metais. Pasiryžk!- 
me ir sukurkime mūsų tautos 
paminklą šalia šv. Petro kars
to Romoje.

Vyskupas V. Brizgyi

NAUJI LRKSA 
NARIAI

Šiomis dienomis Susivieniji
mo centro įstaiga įregistravo 
šiuos naujus narius:

15 kp., Chicago, Ill. — Dalia 
Balčiūnaitė; įrašė Andrius Po
vilaitis.

15 kp., Chicago Ill. — Gied
rė Balčiūnaitė (Juv.); įrašė An
drius Povilaitis.

15 kp., Chicago, Ill. — Kęs
tutis Balčiūnas (Juv); įrašė An
drius Povilaitis.

52 kp., Lawrence, Mass. — 
Joan Marie Lisauskas; įrašė 
Stella Raznauskaitė.

83 kp., Scranton, Pa. —An
thony J. Galenas, įrašė Pranas 
Katilius.

160 kp., Chicago, Ill. —Adelė 
Barkus (Juv.) įrašė Andrius Po
vilaitis.

163 kp., Chicago, Ill. — Au
dronė Markevičius (Juv.): įra- 
u * i r ~SC ATKirills rOVTlBTTlS. " *

163 kp., Chicago, Ill. —Vy
tenis Markevičius (Juv.); įrašė 
Andrius Povilaitis.

165 kp., Kearney, N.J.—Vik
toria Bucholz; irašė Bronė Ma
cijauskienė.

Kun. K. Pugevlčlua kardinolo She- 
han naujai paskirta* Baltlmorės 
arkivyakupijos Informacijos Biuro 
direktoriumi.

Tiknius — puikus plaukikas
Tarptautinėse varžybose Var

šuvoje, kur dalyvavo 140 plau
kikų rš li kos šalių, kaunietis 
V. Tiknius 200 metrų nuplau
kė per 2 min. 16.2 sek. Tai 
greičiau, negu australietis P. 
Reynoldas, pasaulinis rekordi
ninkas.

100 metrų V. Tiknius ten 
pat nuplaukė per 1 min. 2.4 
sek. Čia jis buvo antras po Ru
sijos ir Europos čempiono Gro- 
mako, kurs atplaukė 0.7 sek. 
greičiau už Tiknių. (E)

Rugpiūčio 19 d., Kaune, vie
noj Laisvės alėjos krautuvėj 
pasirodė kosmetikos prekių iš 
Lenkijos. Jsu prieš atidarant, 
prie durų stovėjo ilga moterų 
eiilė. Kai atidarė, per tris va
landas tų prekių buvę parduo
ta už apie 3,000 rublių...

Waterlee, Neb. Spalių 2 kryž
kelėj traukiniai suvažinėjus 
mokyklos busą, žuvo 4 vai
kai.
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Šaunu* pobūvis ir (tulkiniBs ditidehdy 910,090 sumoje

VERGIJOS IR PRIESPAUDOS 
NĖRA AMŽINOS

Šiais metais Sovietai mini re
voliucijos 50 metų sukaktį. Tą 
sukaktį minėti priverčia lietu
vius ir kitas pavergtas tautas.

Tik naivūs rašytojai ir “isto
rikai” priskiria komunistams 
nuopelnus nuvertus carinį re
žimą ir padarius galą 300 metų 
Rusiją valdžiusiai Romanovų 
dinastijai.

Carinė Rusija įsivėlė į pir
mąjį pasaulinį karą be tinka
mo pasiruošimo. Kareiviai šalo 
blogai įrengtose tranšėjose be 
tinkamų rūbų, turėjo kautis su 
priešu menkai aprūpinti reikia
mais ginklais ir amunicija. 
Tūkstančiais krisdavo nuo 
priešo kulkų, dėl šalčio ir ba
do. Caro dvaras buvo apsės
tas vokiečių pateikūnais. Juo
kauta, kad rusams turint pasi
sekimų karo frontuose verkda
vo carienė Aleksandra — buvu
si vokietė princesė, o nesise
kant —verkdavo caras Mikalo
jus II-sis. Artimiausiu dvaro pa
tarėju Ir dvasiniu įkvėpėju bu
vo Sibiro mužikas, juodosios 
magijos meistras Gregorij Ras
putin.

Caras buvo nuverstas 1917 
m. kovo 15. Nuvertimas buvo 
įvykdytas be didesnių aukų. 
Tik pačioje sostinėje Petrogra
de krito mažas skaičius režimo 
gynėjų policistų Laikinosios vy- 
riaūsybės priešaky atsistojo 
princas Lvovas ir nuosaikus 
socialistas Aleksandras Kerens- 
kis. Jiedu ir kiti lyderiai pla
navo ir tikėjosi privesti prie 
demokratinių rinkimų ir patik
rinti šaliai demokratinę tvarką.

Tuo laiku raudonosios revo
liucijos tėvas Leninas (Vladi
mir njič Uljanov) dar tebegy
veno Šveicarijoje. Kaizerio val
džia, žinodama laikinosios ru
sų vyriausybės nusistatymą te
sėti įsipareigojimus savo alijan- 
tams ir tęsti karą, parūpino Le
ninui specialų užanstspauduotą 
traukinį ir pinigų, kad sugrį
žęs Rusijon su savo sėbrais su
drumstų tvarką ir suparaližuo- 
tų karo pastangas. Tas kaiserio 
planas geriau pasisekė, negu iš 
anksto manyta. Carinis režimas 
jau buvo nuverstas, tad Leni
nas su savo sėbrais turėjo nu
versti naują režimą vedusi prie 
demokratinės tvarkos. Karo, 
bado ir kitų nedateklių išvar
ginti kareiviai ir civiliai labiau 
linko prie taikos, o čia raudo
nųjų vadeivos skelbė ir kitus 
patrauklius šūkius apie laisvę 
it lygybę- tr taip po 8 mėne
sių — lapkričio 6-7 (senuoju 
kalendorium spalio 24-25) su
liepsnojo raudonoji revoliucija, 
kurios ugnyje žuvo ne tik ru
sų, bet ir kitų pavergtų tautų 
laisvės.

Komunizmo sistema nuo pat 
pradžių ir dabar tebėra pagrįs
ta melu, apgaule, neribotu te
roru ir priespauda. Sovietų val
dovai atsisakę nuo Lietuvos ir 

Nuotr. O. Kljauako, 8 J.

kitų tautų teritorijų ir iškilmin
gai pasirašę sutartis jas vė
liau įžūliai sulaužė ir brutaliai 
jėga pavergė.

Sovietai minėdami savo kru
vino režimo 50 metų sukaktį 
priverčia ir pavergtas tautas ją 
minėti, demonstruojant sa
vo “džiaugsmą” ir šokant rau
donąjį kazoką. Sis pasityčioji
mas yra neatskiriama komuniz
mo prigimties dalimi. Įvairūs 
ansambliai iš Lietuvos turi 
vykti Į Maskvą ir ten pavergė
jų aukarams sudėti “išlaisvi
nimo” duoklę. Visa tai prime
na žydų tautos padėtį ir jų 
dainiaus Jeremijo raudas Ba
bilono nelaisvėje: “Jei užmir- 
šiu tave, Jeruzale, tebūna už
miršta mano dešinė ... Tepri- 
limpa mano liežuvis prie gomu
rio, jei neminėsiu tavęs, jei ne
laikysiu Jeruzalės mano links
mybės pradžia.”

Beje, lietuvių tauta praeity
je turėjo daug ir sunkių per
gyvenimų ir išmėginimų iš ku
rių išeidavo gyva ir dar stip
riau užsigrūdinusi. Tad nenusi
minti ir nepasiduoti rezignaci
jai, o dar su didesniu ryžtu 
kovoti už savo teises.

1968-ji metai yra Lietuvos 
valstybės atkūrimo jubilieji
niai metai. Skirkime jubilieji
nius metus mūsų pačių vie
ningumo ir susiklausymo su
stiprinimui, skirkime juos ryž
tingos kovos metais Lietuvos 
išlaisvinimui.

“ .. .Prižadinkim viltį
Ir stokim į darbą nelaukę 

audros!”

Posėdžiavo JAV 
Bendruomenės 
5-ji Taryba
Rugsėjo 23 ir 24 d. New Yor

ke buvo susirinkusi gegužės 
mėnesį išrinktoji Jungtinių A- 
merikos Valstybių Lietuvių B- 
nės krašto taryba.

Dviejų dienų sesija buvo 
pertrumpa išsamiai apsvarsty
ti visiems šio didžiausio PLB 
vieneto trejų metų užsimoji
mams.

Valdybos pirmininku ateinan
tiems trejiems metams išrink
tas Bronius Nainys iš Chicagos. 
Jo pasiūlymu, nutarta, kad val
dyboje iš viso bus 11 narių. Pir
mininkas kitus 10 valdybos na
rių pasiūlys tarybai tvirtinti 
laiškinio balsavimo būdu.

Tarybos preddluman išrink
ti ir pareigomis pasiskirstė: 
Juosia Kapočius (Liet. Enciklo
pedijos leidėjas, 11 Bostono) 
— pirmininkas, kun. V. Jutke- 
vičftM Ir kun. V. Dabulis — 
vicepirmininkai, Arvydas Bart
el u kas — sekretorius, Antanas 
Mateika — informacijos nelie
tuviam rūpintojas. (Inta)
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lUStoa (atroipaolua ir korespondencija*) redakcija taiso aavo nuoiitlro 
rfCBpauxiini us raliui giųnni us paucnii auionama pr*Mnt

I* kairė* | diliną (*MI): kUH. Frtraa Ciniką*, MIC, kurt. Vytautai 8*i<i«n*vieiu», MIC, P. Mantllėnė, L. Simu
ti*, vy*k. Vincenta* Brlzgy*, Kazy* Kleiva, F. SerelCIka*, Marijona truptient, Joną* Evans, Elzbieta Samlenė, 
dr. P. Jokubka.

Chicago. Vadovaujant pirmi
ninkui Leonardui Simučiui ir 
direktoriui dr. Vladui Simai
čiui, š.m. rugsėjo 20, Sharkos 
restauranto patalpose, buvo su
rengtos vaišės veikėjams nuo
lat besisielojantiems Susivieni
jimo ugdymo ir lietuvybės iš
laikymo reikalais.

Dalyvavo virš 30 kviestųjų, 
kurių tarpe matėsi vyskupas 
Vincentas Brizgys, kunigų at
stovaujančių lietuviškų parapi
jų klebonus, organizacijų ir ki
ti veikėjai.

Pobūvio vedėjas dr. V. Si
maitis paprašė vysk. V. Briggį 
sukalbėti maldą ir šio vakaro 
šeimininką L. Simutį tarti žodį.

Susivienijimo darbų Ir 
nuopelnų apibudinimai

Trumpoje, bet turiningoje 
kalboje, kaip ilgametis Susivie
nijimo pirmininkas, L. Simutis 
peržvelgė įvykdytus didelius 

L. K. Su»lvienljimo pirmininkas Leonarda* Simutis jtelkla Ii centro prisiųs
tu* dividendo čekiu* Roselando 33 kuopo* sekretoriui K. D. Rubinui per
duoti kuopos nariam*. Sj džiaugsmingą jvykf stebi direktorius dr. VI. Si
maitis, Ir rodydamas piritais, sako, Jog tai nepirma* syki*.

darbus lietuvybės išlaikymui — 
paramą spausdintam žodžiui, 
knygų ir laikraščių leidimą, pa
ramą besikuriančioms lietuviš
koms parapijoms bei mokyk
loms, rėmimą atsikuriančios 
Lietuvos ir savišalpos srityje 
— pagalbą nelaimės ištiktie
siems. Ypač pabrėžė Susiv. va
dovybės norą turėti glaudesnį 
lietuviškų parapijų vadovybių 
Bendradarbiavimą. Sukoncen
travus katalikų jėgas į Susivie
nijimą, pagyvinant naujų narių 
įrašymą, jis būtų dar pajėges
nis. Sūsiv. yra tiek stiprus fi
nansiškai, kad jau išmoka sa
vo nariams šeštą dividendą.

Vysk. V. Brizgys pažymėjo, 
kad jei šiandien turime keletą 
fondų ufaibrėluaių remti lietu
viškus reikalus, tai pirmoj ei
lėj kiekvienas lietuvis katali
kas privalėtų būti Uet. Kata
likų Susivienijimo nariu, kuris 
šiandien turi 3-jų milijonų do
lerių kapitalą, kuriam priklau
sydamas esi apdraudę* save ir 
savo šeimą nelaimės atveju ir 
kartu remia lietuviškuosius 
reikalus. Juk Ir “Dainavos” sto
vyklai pati pirmoji paskola a- 
tėjo H Susivienijimo

Toliau naujasis “Gerto” ang
lų kalbos skyriaus redaktorius 
kun. P. Cinikas, MIC, perskai
tė generalinio sekretoriaus V. 
T. Kvetkaus sudarytą informa
ciją apibudinant įvykdytus Su
sivienijimo darbus ir suteiktą

tąMtSfJU—** kartu pebrė- 
IteBt, kad L K. Susivtanijimas 
yra viens I* sttprteuBių lietu
vių katalikų organizacijų.

Redaktorius kun. J. Pruns- 
kis pareiškė, kad yra gera duo

ti informaciją apie Susivieni
jimą spaudoje, betgi jo^stipri- 
nimui ir naujų narių M*bavi- 
mui geriausias būdės asmeninis 
kontaktas, kuriam reikalui Su
sivienijimas turėtų parinkti ge
rus veiklius ir turinčius visuo
menės pasitikėjimą akmenis, ku 
rie būtų ir kitų lietuviškų sąjū
džių nariai ir ten ieškotų nau
jų narių.

Kun. V. Bagdanavičius, MI 
C, kėlė mintį, kad reikia į Su
sivienijimą stengtis įtraukti 
daugiau naujųjų ateivių, kurie 
sugeba išvystyti stiprų ekono
minį pajėgumą. Į jį turėtų at
kreipti didelį dėmesį ir Lietu
vių Bendruomenės vadovybė. 
Todėl nevalia džiaugtis vien tik 
senais laimėjimais, reikia or- 
organizaciją moderninti į 
traukiant vis naujų pasižymin
čių finansiniais ir administra
ciniais gabumais žmonių, o 

ypač į reikšmingesnes vadovau
jančias vietas.

Seni nariai įvertina 
susivienijimą

Marijona Šrupšienė, Mar
quette parko 163 kuopos finan
sų sekretorė, kurios žinioje 
yra virš 200 narių ir kurių tar
pe yra vyskupas Brizgys, džiau
giasi, kad jos kuopoje dides
nę dalį narių sudaro senosios 
kartos ateiviai ir jie aukštai 
vertina jų įsteigtą Susivieniji
mą — jie ne tik savo vaikus 
įrašo, bet ir vaikaičius. M. 
Šrupšienė yra Susivienijimo 
Labdarybės komisijos narė.

Po įvairių kalbų iškeliančių 
Susivienijimo išvarytą gilią va
gą lietuviškoje dirvoje ir rodo
mą nematą susirūpinimą jo etai 
timl, vakaro vedėjas dr. V. Ši
maitis pristatė šio pobūvio sve
čius dalyvius: kan. P. Juknevi
čių, atstovavusį 8v. P. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
kleboną, bin. V. MiMaltį; se
selių žsMitsrii flų kapelioną ir 
Kunigų sembiarijos pretorių 
kun. V. Bagdonavičių, MIC K. 
Kleiva — ALRK Fbder» jos 
pirmininką; A. Dzirvobą —AL
RK rodoracijoR Chicagos ap
skrities pirmininką; Etenorą 
Laurin — Chicagos Vyčių ap
skriti** pirmtalnkę; P. Puvthi- 
tį — LKS CMcagoe apskrities 
pirmininką Ir kitus.

DlvMongę dalijime*
Baigdamas savo pranešima 

dr. VI. Stanaitis pareiškė, kad 
Susivienijimas yra stiprus fl 
namiškai ■— tą aiškiai parodo 
vadovybės dešimts tūkstančių 
dolerių dovana Chicagos na
riams dividendų pavidale Pir
mininkas L Simutis ir direk

torius dr. VI. Simaitis įteikė 
kuopų finansų sekretoriams če
kius primindami, kad kiekvie
nas Čekio gavėjas metų bėgy
je surastų Susivienijimui nor 
po vieną naują narį.

Pobūvyje dalyvavęs laidotu
vių direktorius Evans, matyda
mas taip nuoširdų visų bendra
darbiavimą, pažadėjo $100.00 
J. A. Valstybių boną tai kuo
pai, kuri prirašys daugiausia 
narių.

Baigiamajame žodyje pirmi
ninkas L. Simutis padėkojo vi
siems dalyviams už didelį dė
mesį šiam Susivienijimui duo
dant daug ir gražių minčių atei
čiai, ypač skatino pagyvinti 
kuopų veikimą, kad visi, kaip 
vienas, su kuopų vadovybėmis 
siektų naujų laimėjimų.

Vaišės baigtos kun. V. Bag- 
danavičiui, MIC, sukalbėjus ma 
maldą.

Užsibaigus programai, daly
viai buvo gausiai apdovanoti li
teratūra liečiančia Susivieniji
mą, jo apdraudas ir kvietimais 
įsijungti į Susivienijimo eiles. 
St. Jurat, LKS Švietimo ko
misijos narys.
•r-j--i_u. n--------------------------------

StudentŲ gyveni
mas Sovietuose 
ir Suomijoj
Mokytojas iš Joniškio rajono 

buvo patekęs neseniai Suomiją 
lankiusion ekskursijom Grįžęs, 
parašė įspūdžius Tarybiniame 
Mokytojuje ir sugriovė visas 
“teorijas”, anot kurių tik “ta
rybinių tautu šeimoje” švieti
mas galįs klestėti taip, kaip, pa
vyzdžiui, dabar suklestėjęs Lie
tuvoj.

Suomija, kaip žinoma, išven
gė įjungimo į tą “šeimą”. O 
tačiau turistas ėmė ir išdėjo, 
kad “Suomija — ištisai rašti- 
ga šalis. Nuo 1921 metų veikia 
visuotinio mokymo įstatymas, 
pagal kurį visi vaikai nuo 7 
iki 15 metų amžiaus turi baig
ti liaudies mokyklą (6 klasės 
mieste ir 7 — kaime). Sekanti 
pakopa — pilietinės mokyklos 
(2 metai mieste ir 1 metai kai
me), kurioje mokiniai gauna 
praktinio darbo įgūdžių, dėsto
mi ir bendrojo lavinimo daly
kai. Mokslas liaudies ir pilie
tinėj* mokykloje nemokamas. 
Be to, mokiniai nemokamai 
gauna vadovėlius, mokyklinius 
reikmenis ir karštus priešpie
čius”... Taigi, žymiai geriau, 
negu sovietuose ...

B* te, — "Suomijoj yra 4 
tniVBMtotai Ir 10 kitų aukštų
jų mokyklų”. Skirtumas tas, 
kad ten maliau stipendijų, dau- 
gtHMB studentų turi apsirūpin
ti pragyvenimu. (To klausimo 
iteĖtaĮMiiilllll nė sovietinės sti- 
pendljos).

Bone įdomiausias skirtumas 
atadootaata tea, kad Suomijoj
— “Studentų asmeniniu gyve
nimu niekas nesidomi, nesirū
pina jų auklėjimu — kaip nori, 
taip gyvom”...
- fto prasėtojitnu Lietuvos 
studentų tarpe bus tikrai su
kom natmėa pavydo suomių 
košngum*. Kad Beiltųsi tas ki- 
ŠtaMHŠI | MBOatal gyvenimą, 
Vilniaus bei Kauno studentijai 
juk tai svajooėf

(Elta)

JUOZUI B. ŠAL1CNU1 80 METU
S. m. rugsėjo 28 visuome

nės veikėjas, LRK8A vėteta- 
nas Juozas B- galiūnas sulau
kė 80 metų amžiaus.

Sukaktuvininkas gimė 1887 
m. rugsėjo 28 d. VUaikių kai
me, Leipalingio valsčiuj, Las
ui Jų apsamy.

Mokėsi Leipalingy.
Sukaktuvininko dėdė Augus

tas kaltūnas buvo knygnešys, 
tad If tais laikais lietuviškos li
teratūros — knygų ir laikraš
čių šaliūnų namuose buvo apš- 
čiai.

J JAV-tybea Juozas atvyko 
1011 m. spalių 16 d. Kelias 
dienas praleidęs Nanticoke (Ha
nover), Pa., išvyko į Waterbu
ry, Conn., kur netrukus įsijun
gė į vietinių lietuvių ir į pla
tesnę visuomeninę veiklą, kuri 
trumpais bruožais aptarta taip 
išrodo:

1916-1916 metais Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos vicepirmi
ninkas; 1916-17 — Lietuvos Vy
čių centro sekretorius; 1917— 
Romuvos ordino sekretorius; 
1922-1924 — ALRK Federacijos 
Tautos Fondo iždininkas. f

Veikla LRKSA: 1922-24 Su
siv. viceprezidentas; 1924-1925
— iždo globėjas; nuo 1925 m. 
liepos 1 d- iki 1938 m. liepos 1. 
Susiv. Centro sekretorius ir or
gano “Garso” administratorius.

1917 m. spalių pradžioje pra
dėjo tarnauti JAV-tybių kariuo
menėje; dalyvavo karo fronte 
Prancūzijoje Ir buvo sužeistas. 
1918-1919 m. dirbo cenzūros ir 
spaudos skyriuje Paryžiuje; 
1919 m. kovo 20 d. buvo pri
skirtas vertėju prie JAV-tybių 
karinės misijos Pabaltijo kraš
tam. Su ta misija lankantis Lat
vijoj matė latvių kovas su rią 
sais ir bermontininkais, o lan
kantis Lietuvoje stebėjo lietu
vių kovas su lenkais prie

Lietuvoj buvo, bet 
Lietuvos nematė
— Buvau Lietuvoj, bet Lie

tuvos nemačiau. Mačiau tik 
viešbutį, — pasiguodė vienas 
ką tik iš kelionės į Lietuvą grį
žęs Amerikos lietuvis.

Kaikuriems geriau pasiseka. 
Susidaro galimybė ir su žmo
nėmis susitikti ir šen ten 
toliau iš Vilniaus pavažiuoti, 
net Palangoj pabuvoti.

Vienas iš tokių laimingesnių
jų grįžo su eile pastabų, ypač 
liečiančių jaunimą:

— Surusėjimui Lietuvos jau
nimas, apskritai imant, sąmo
ningai atsparus. Bet mažiausia 
du p r i k 1 ū s rusiškos "kultū
ros” požymiai regimai paplitę, 
kaip tik daugiausia jaunojoj 
kartoj. Tai pernelyg dažnas 
“naudojimasis” rusiškais keiks
mažodžiais ir degtinės gėrimas 
rusišku stilium — iš stiklinių, 
dideliais kiekiais ir pagreitintu 
tempu... Taip elgiasi alkstan
tieji kaip nors pasididžiuoti sa
vo “vyriškumu”.

— Tuokiasi jauni Viduti
niškai imant, — vyrai apie 22 
metų, merginos apie 20 metų 
amžiaus. Jau nemaža jaunų vy
rų esą vedę rusaites: tos esan
čios lipšnesnės ir ta prasme 
veiklesnės už lietuvaites...

— Palangoje rusų antplūdis 
tiesiog pritrenkiantis. Krinta į 
akį vasarvietėje neįprastas kie- • 
kis gatvėse vaikščiojančių gin
kluotų rusų kariškių.

— Vilniaus bažnyčiose gali 
pamatyti apie penktadalį susi
rinkusiųjų maždaug 20 metų 

amžiaus jaunimo: maždaug 
toks pat nuošimtis jaunimo, 
kaip ir iš viso gyventojų tar
pe. Tai nepatvirtina sklindan
čios nuomonės, anot kurios 
jaunimas jau mažiau tesilanko 
bažnyčiose, negu vyresnieji. 
Bažnyčios ypač esančios perpil
dytos per Kalėdas, Velykas ir 
Vasario 16 4. "Marija, Marija”
— populiariausia giesmė bažny
čiose. O “Lietuva brangi”, vi
suotinta tvirti sutikimu, laiko
ma uždraustojo tautos himno 
pakaitalu. , (Elta)

JUOZAS IALIONAS

Širvintų ir su bolševikais prie 
Ukmergės. Iš kariuomenės pasi- 
liuosavo 1919 m., rugsėjo 25d.

Už militarinės tarnybos nuo
pelnus apdovanotas “Purple 
Heart” ordinu, o už nuopelnus 
Lietuvai — Vyties Kryžiaus 2 
rūšies 3 laipsnio ordinu.

1919 m., lapkričio mėnesio 
30, Waterburio šv. Juozapo baž
nyčioje susituokė su veiklia lie
tuvaite Ona Stalionaite. Sūnus 
Juozas su šeima gyvena New- 
cumberland, Pa., duktė Mrs. 
John Donavan ir šeima gyvena 
Rossindale, Mass.

Nuo 1926 metų gyvena Kings 
ton, Pa.

Sukaktuvininkui linkime il
giausių metų ir pajėgų uoliai 
dalyvauti visuomeninėje veiklo
je peržengus 80 metų slenkstį.

Apie grįžimą dar 
nėra kalbos
Po dešimties metų “savano

riško” keliolikos šimtų lietuvių 
išsitrėmimo Tiesoje pasirodė 
žinutė apie keletą lietuvių, 
1957 m. išsiųstų į Vak. Sibi
rą, | Chruščiovo prasimanytą
sias “plėšinines žemes”.

Rašo apie keletą dirbančių 
Kurgano miesto statyboje. 
Prieš 10 metų, kai tie jaunuo
liai buvo išsiųsti, ten tebebūvi 
tušti laukai. “Jie dirbo prie 
geležinkelio į plėšinius staty
bos, statė Kurgano miestą”, 
— rašo žinutėje. — “Pirmąją 
žiemą sutiko palapinėse ir va
gonuose. 6 užuralėje šaltis ne
lepino — viršum 40 laipsnių 
siekė”.

Pasakotojas mini Joną Pas
tarnoką, kuris ne tik atlaikė tas 
sąlygas, bet iš paprasto tinkuo
tojo mokinio per dešimtį metų 
pasiekęs net tinkuotojų briga
dininko laipsnį... Jo vadovau
jami dirbą (ne kaip brigadinin
kai, o kaip paprasti darbinin
kai) ir jo paties žmona, ir bro
lis, ir dar keletas prieš 10 metų 
išsiųstųjų. Apie grįžimą kalbos 
dar nėr*.

O sako, kad dabar “nėra 
emigracijos” iš Lietuvos .... 
Kvislingai tebelieja krokodiliš- 
kas ašaras dėl kadai turėjusių 
emigruoti Brazilijon, Argenti
non, net Kanadon... (Elta)

Varikane*. Rugsėjo 29 pra
sidėjo pirmasis kardinolų ir 
vyskupų sinodo susirinkimas. 
Atidarė pats popiežius Paulius 
VI-sis. Posėdžiai tęsis visą mė
nesį. Svarsto aktualius Bažny
čios reikalus.

Marlborough's 
žodynas

LITHUAHIAM MLF TAUOHT 
PABUO8TAS

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
perMctus žodžius posakius ir 
peSnekėshis su fonetiniu anglų 
kalbos Utartmu.

Kaina $1.23
Užstatant kreipkitės į “Gar

so^ administraciją:
P.O. Be* » (Tbn ••. Warfv 
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
PIRMOJI SIS! JA 

1967 m. Urfolle M

LRKSA viršininkų ir direktorių reguliarus pusmetinis susi
rinkimas prasidėjo birželio 30 centro įstaigos patalpose, Wilkes 
Barre, Pa.

Susirinkimą atidarė prez. Leonardas Simutis 9:40 ryto.
Maldą sukalbėjo Leokadija Donarovich.
Dalyvauja: prez. Leonardas Simutis, sekretorius V- T. Kvet- 

kas, iždininkė Leokadija Donarovich, iždo globėjai Vincu Abro
maitis ir Vyt. A. Jucius, direktoriai dr. VI. Simaitis ir Pranu J. 
Katilius; nedalyvauja viceprezidentu adv. T. E. Mack, daktaru 
kvotėju dr. A. J. V žlibus ir direktorius Juozu B. Laučka

Prez. L. Simutis pareiškė, kad kvorumu yra.
Sekr. V T. Kvetkų paaiškino, kad adv. Mack negali dalyvau

ti, kadangi šį rytą yra laidojamu jo uošvis; direktorius Laučka 
yra laikinai užsienyje; laiškas gautas iš dr. Valibaus paaiški
nantis nedalyvavimo priežastį—jis dalyvauja Pennsylvanijos vals
tybės berniukų stovykloje Amerikos Legijono globoje; dvuios va
das prel. J. F. Baltusevičius atvyks vėliau.

Susirinkime taipgi dalyvauja “Garso" redaktorius Matu Zu- 
jus.

Prez. L. Simutis pakvietė dr. Simaiti užimti pirmininko vie
tą

Užėmęs pirmininko vietą, dr. Simaitis pakvietė raportuoti 
prezidentą L. šimutį, kurs perskaitė šio turinio raportą:

PIRMININKO PRANEŠIMAS
(LRKSA centro valdybos suvažiavimui 1967 m. birželio 30 d.)

Nuo praėjusio susirinkimo iki dabartinio nedaug laiko te
praėjo, todėl ir mano pranešimas bus kiek trumpesnis, negu pa
prastai.

Praėjusiame mūsų suvažiavime daugiausiai laiko buvo pa
švęsta plačiau paanalizuoti organizacijos finansinę, administra
cinę ir jos narių padėt} ir padaryta iŠ to atitinkamos išvados. 
Skyrėme nemažai laiko ir organo “Garso” būklei aptarti. Nuta
rėme pravesti platesnio masto nariams prirašyti vajų. Kiek sąly
gos leido, sekiau prisiruošimo prie jo eigą. Bent ligšiol ji nebuvo 
patenkinama. Tik kai kuriose kuopose ir apskrityse parodyta 
didesnio susidomėjimo ir jų vadovybės kiek giliau planą studi
javo, nesuabejodamos, kad planas bus galima įvykdyti ir pa
skirtas kuopoms kvotas išpildyti. Vilčių teikiančių atsiliepimų gir
dėjau Chicagos apskrities kuopose ir paties apskrities vadovy
bėj, kurios priešakyje ligšiol stovėjo veiklus ir mūsų organiza
cijai atsidavęs centrinis direktorius dr. Vladas Šimaitis, š.m. bir
želio 23 d. apskrities susirinkime pirmininko vietą užleidęs And
riui Povilaičiui, pats pasilikdamas vicepirmininku ir apygardiniu 
organizatorium.

Iš apskrities susirinkime padarytų pranešimų ir susidariu
sios nuotaikos drįstu spręsti, kad §1 apygarda jai paskirtą na
riams prirašyti kvotą yra rimtai užsimojusi išpildyti. Man patiko 
apskrities nutarimas surengti š.m. gruodžio 3 d. metinį bei “va- 
jinį” banketą, kuris turės pagyvinti vajaus eigą. Juo bus pa
gerbti Illinois — Indiana apygardoj gyveną ir dar tebeveikia mū
sų organizacijai daug nusipelnę veikėjai veteranai, kurių tarpe 
yra prel. Ignas Albavičius, Ignas Sakalas, Elzbieta Samienė, Ka
zys Rubinas, Antanas Bacevičius, Aleksandras Budrys, Marijona 
šrupša, M. Kimutis (E. St. Louis, Ill.,) Albina Poškienė, Uršulė 
Žemaitienė ir kai kurie kiti.

Mūsų generalinis sekretorius, kaip labai gerai žinome visi 
Vykdomosios Tarybos nariai, vajaus reikalu yra atlikęs net dau
giau, negu buvo galima laukti. Jis plačiai informavo mus ir kuo
pas duodamas joms reikalingas direktyvas. Aš asmeniškai esu 
kalbinęs keletą šviesesnių pensininkų, kad jie aktyviai įsijungtų 
į vajaus darbus. Ligšiol keletas jų parodė susidomėjimo ir, atrodo, 
į darbą bent vienas iš jų įsijungs. Tai ir bus vienas iš praktiš
kiausių šiandien kelių naujiems nariams laimėti.

Telefoniniai ir laiškais palaikiau artimą kontaktą su gene
raliniu sekretorium Vincu Kvetkum tiek vajaus, tiek kitais orga
nizacijos reikalais. Tarp kitų dalykų, kaip jau praėjusieme susi
rinkime buvo padaryta užuomina apie esamas galimybes pertvar
kyti LRKSA centro būstinės namą taip, kad patalpų dalį būtų gali
ma išnuomoti. Išnuomotoji namo dalis bent šiek tiek prisidėtų 
nuolat šlubuojantį lėšų fondą — papildyti.

Priklausiau “Garsui” pertvarkyti komisijai. Jon priklausė ir 
mano artimas kaimynas ir bendradarbis dr. V. Šimaitis, su ku
riuo dažnai susitinkame pasikelbėti ir laikraščio ir kitais organi
zacijos reikalais. Komisijos narys V. Kvetkus dažnai mane in
formavo apie savo ir kitų dviejų komisijos narių prel. Jono Boll 
ir Tomo Mack veiklą. Kadangi vakar, birželio 29 d. buvo komisi
jos susirinkimas, todėl komisija atskirai pateiks pranešimą apie 
tai, kas ligšiol buvo padaryta ir kas suplanuota.

Praėjusiame Vykdomosios Tarybos suvažiavime buvo nutarta 
leisti “Garsą" tokio pat formato ir tomis pačiomis sąlygomis, 
kaip ir ligšiol, dar trims mėnesiams (kovo, balandžio ir gegužės). 
Per tą laiką komisija (prel. Boll, V. Kvetkai, T. Mack, dr. Si
maitis ir aš) turėjo paruošti atitinkamą planą tolimesniam laik
raščio leidimui ir tą planą vykdyti. Nesuspėjus per tą laikotarpį 
planą paruošti, sutarėm prašyti redaktoriaus Mato Zujaus išleisti 
“Garsą" ir birželio mėnesiui. Taip ir buvo padaryta. Sis suva
žiavimas, peržiūrėjęs komisijos planą ir atsižvelgdamas į deficitą 
lėšų fonde, vienaip ar kitaip organo klausimą turės išspręsti. 
Dėlto labiausiai ir sušauktas šis suvažiavimas anksčiau, negu 
paprastai. .

Praėjusi pavasari “Gams" šventė savo Jaikūrlmo auksinį ju
biliejų. Ta proga parašiau apie j| ir ta pačia proga apie Lietuvių 
Katalikų Susivienijimą straipsnius dienraštyje “Drauge" ir taip 
pat pačiame “Ganė" (jubiliejinei laidoj).

Nuoširdžiai sveikinu judrųjį teisininką ir politiką, LRKSA 
Vykdomosios Tarybos narį, viceprezidentą Tomą Mack, esanti P** 
kelyje I Luzerne County teisėjo postą, palinkint jam, kad ir galu
tiniuose rinkimuose ateinanti rudeni, jis laimėtų, atnešdamas ne
paprastą garbę savo šeimai, mūsų organizacijai, šių apylinkių 
ir visiems Amerikos lietuviams.

Leonardas šimutis,
LRKSA pirmininkas

V. Abromaitis pasiūlė prezidento raportą priimti, P. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Simutis, užėmęs pirmininko vietą, pakvietė rapor
tuoti sekretorių.

Sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė finansinį raportą ap
imantį pirmuosius penkis 1987 metų mėnesius. Po to jis per
skaitė savo komentarus ir priedinį raportą paruoštą aktuaro, ku
ris yra įteikiamas apdraudos departamentams prieš liepos 1 d. 
kiekvienais metais. /

Witholding Tax ••auaaal—•••••••••••• f eqooooaeno 23.50
Legal — Retainer .._..........-...............  100.00
Books and Periodicals ...................  55.75
Actuarial Fees ......... -.................................2,400.00
Accountant ------ ....... ......-................. 848.25
Swift A Co. ................ ,........... 403.25
Office Equipment Maintenance .......... 307.63
Official Publication .............................. 3,835.00
Commissions .—........   646.38
Ins. Dept. Fees ...................................... 199.00
State Unemployment ............................ 220.64
Federacl Social Security ........................ 76.15
Social Security .................................... 367.29
City Wage Tax .................................... 65.12

Deficit, May 31, 1967

Assets and Liabilities

23,585.81

$ 6,304.85

SEKRETORIAUS RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 

OF AMERICA

SUMMARY OF OPERATIONS
Jan. 1, to May 31, 1967

MORTUARY FUND
Balance, January 1, 1967 ....................

Income
Assessments Collected ........................
Interest on Conv. Loans ........................
Interest on F.H.A. Loans ...................
Interest on V.A. Loans ..........................
Interest on Bonds ............................
Interest on Cert. Loans ........................
F.H.A. Mortgage Insurance ..................
Profit on Bonds ....................................

$2,671,838.99

55,433.85
11,226.94

1,288.12
3,128.03

28,145.36
530.48

70.75 
0.54 99,824.07

Total $2,771,663.06
Disbursements

Death Claims ...................................... 42,739.00
Matured Endowments ............................ 9,531.50
Cash Surrenders .................................. 4,121.51
Real Estate Expense................................ 715.95
Real Estate Taxes ................................ 441.68
Refunds to Members ............................ 276.42
Investment Expense ............................ 360.00
Air Conditioner Repairs ........................ 624.75
Accrued Interest on Bonds.................... 24.00
Reinsurance ........................................ 21.37 58,856.18

- < ----------------
Balance, May 31, 1967 .................... $2,712,806.88

JUVENILE FUND
Balance, January 1, 1967 .................... $106,790.72

Income
Assessments Collected ........................ 4,671.43
Interest on Bonds ............................. 1,415.70 6,087.13

Total $112,877.85
Disbursements — Cash Surrender 48.12

Balance, May 31, 1967 .................... $112,829.73
DISABILITY FUND
Balance, January 1, 1967 .................... $ 69,107.00

Income
Assessments Collected ........................ 4,596.40
Interest on Bonds ................................ 706.20 5,302.60

Total $ 74,409.60
Disbursements

Disability Claims Paid ........................ 5,337.75
Refunds to Members ............................ 51.15 5,388.90

Balance, May 31, 1967 .................... $ 69,020.70
FRATERNAL FUND
Balance, January 1, 1967 ...........„....... 1,307.57

Income — Assessments Collected 488.83

Total 1,796.40
Disbursements — Donations ....... 148.32

Balance, May 31, 1967 ................... $ 1,648.08
DELEGATES FUND
Balance, January 1, 1967 .................... $ 11,128.60

Income — Assessments Collected 1,048.92

Balance, May 31, 196?.................... $ 12,177.52
GENERAL FUND 
Balance, January 1, 1967 ................... $ 13,123.88

Income — Assessments Collected 724.56

Balance, May 31, 1967 ...................
EXPENSE FUND
Deficit, January 1, 1967 .......................

Income /
Assessments Collected
Witholding Cr. ......................... ........
City Wage Tax ........ ...........................

$ 13,848.44

$ 4,850.85

21,972.06
70.90
88.85 22,131.81

•VATBMKNT QF 0WNBR8MIP, MANAOtMtNT AND CIRCULATION 
(Act af OSttoSV V. IMS; RwUon «00. Title M. United Stetee Goda) 

1. Data of rota* •b*b»r IS, 1M7. S. Title of PuMtaatian ■ARIAS. *. Fra- 
quency of lene every t mewthe. 4 Location of known OfHaa of Publication 
tie WlHougfcby AW, •reeklyn. N.Y. 11X1. S. Location of tka Headquarters 
or General Buataw Offices at Um PukRahan rt-TS da. WaaMnflan atrset, 
Wilkaa-Rarra, Pa. A Names and addraaaaa at PubMefcer, Mttor, and Mm- 
agfeg Sdftor: FubMdbw LNkaaatan R.O. Alliance at America. P.O. Rax 
M, Wilkes-Barret Pa.; MNcr Mataa Zujua. H-7S Sa. Washington ttraat. 
WNkoa-Rarm. Pa-; Manactaf BdRar (sama), f. bwnar UMnaniaw R.C. 
ANlanoe at Aatartea. P. O. Rae M, WIRtaa-Rarra, Pa. R. KMwn ■inBiRlira 
Mortaaaaaa, and «UNr Raenrtty Matdara eandnf ar haMtaf 1 percent or 
more oT totM asaamd at bomla, mortgagee ar other aaaarttlaa — none.

Balance ----------
Disbursements

Refunds to Members ___
Salaries and Wages
Medical Examiner —
Traveling ----------------

Postage and Telephone
Printing and Stationary «...
Fraternal Duel
Insurance - ............... .....
Sundries
Per Diem ------------ --------
Repraeentation

$ 17,280.96

61.42
9,718.38

205.00
468.80

20.00
662.11
316.36

45.00
553.00
439J8
998.40
550.00

2,916,026.50 2,916,026.50

Jan. 1, to May 31, 1967

Bonds Owned — Mort........
Assets 

............. 1,861,191.14
Liabilities

Bonds Owned — Dis..........
Bonds Owned — Juv.........
Stock Owned — Adult.....
Mortgages — Conv.............
Mortgages — F.H.A............
Mortgages — V.A................
Real Estate Owned .........
Certificate Loans — Adult 
Certificate Loans — Juv. .. 
Cash in Bank — Adult.....
Cash in Bank — Juv..........
Furniture and Fixtures .... 
Mortuary Fund .............

............. 50,390.39

............. 105,608.00

............. 9,652.88

............. 535,463.73

............. 63,016.57

............. 168,042.96

............. 40,590.00
........... 11,654.86

............. 300.00

............. 58,440.43

............. 8,214.79

............. 3,440.75
2,712,806.88

Juvenile Fund ................. 112,829.73
Disability Fund ............. 69,020.70
Fraternal Fund ............. 1,648,08
Delegates Fund ............. 12,177.52
General Fund ............... 13,848.44
Expense Fund — Deficit .. ............. 6,304.85

D. G. viršininkai ir direktoriai:
Pusmetinis šių metų susirinkimas laikomas lyg nepaprastu 

laiku. Jis buvo sušauktas paskubomis dėl padėtieš susidariusios or
gano reikalu.

Speciali komisija buvo paskirta studijuoti padėtį ir buvo in
struktuota paruošti galutiną sprendimą apribotu laiku. Dėl įvai
rių priežasčių komisija neturėjo progos susirinkti bendram pasi
tarimui. Pratęstas laikas taipgi lietė redaktoriaus terminą. Pasi
tarus su dvasios vadu ir prezidentu buvo sutarta, kad padėtis yra

Vie^fTtk dainy ir 
šoki y Maskvai 
neužtenku
Dešimtį dienų šoko ir daina

vo Maskvoj lietuvių chorai, or
kestrai, ansambliai ir geriausie
ji solistai. Visa tai buvo rusų 
revoliucijos garbei. Bet kai dai
nininkai bei šokėjai grįžo, tai 
jų vadovai bei valdiniai repor
teriai užtraukė kitą dainą —ne
be apie revoliuciją, o apie “ne- 
suardomą draugystę” su Mask
va ir su rusais. Neliko nė vie
no išpūsto žodžio ir šūkio, ku
ris nebūtų buvęs pavartotas 
rėkto užrėkti kokią nors abejo
nę apie tos “draugystės" būti
numą. ženklas, kad Maskvai 
maža tik dainų ir šokimų: at
rodo, kad pareikalavo daugiau 
tos “draugystės” ne tik iškil
mėse, bet ir kasdieniniame gy
venime.

Rėkavimas ta tema pirmo
siomis rugpiūčio dienomis toks 
perdėtai įkyrus (ir tuo pačiu 
metu toks trafaretiškas), kad 
kėlė įtarimą, ar tik nebus vil
niškiai kvislingai patekę į pa
niką dėl tos “draugystės” sto
kos? (Elta)

Lietuviy Kultūros 
kongresas
Kultūros Kongresas įvyks 

1968 lapkričio mėn. 23-26 die
nomis Chicagoje.

Praėjusiame Kultūros Kong
rese atsilankė apie 1500 daly
vių. Sis jubiliejinių metų išva
karės; įvykstantis kongresas 
turėtų sutraukti žymiai didesnį 
dalyvių skaičių. Už tat jau da
bar visi kviečiami ruoštis kon
grese dalyvauti.

kritiška ir reikalinga dėmesio visos Direktorių tarybos. Be įvairių paskaitų ir disku-
Direktorių taryba atsakominga už Susivienijimo reikalus. Re- ei jų atskirose sekcijose Kultū-

daktorius buvo autorizuotas išleisti “Garsą” birželio mėnesį pagal 
žodinį pasitarimą su kaikuriais tarybos nariais.

“Garso” komisiją sudaro dvasios vadas prel. J. F. Baltuse
vičius, prez. L. Simutis, viceprezidentas Thomas E. Mack, sekre
torius V T. Kvetkas ir direktorius dr. VI. Simaitis.

ros Kongresą lydės ir kultūri
niai įvykiai: muz. Dariaus La
pinsko muzikinių kūrinių pa
statymas, literatūros vakaras 
ir Čiurlionio galerijoje sutelk
tų kūrinių paroda.

1967 metę nauję narię vajus
Sis susirinkimas yra dar svarbesnis narystės atžvilgiu. Kad 

šį reikalą geriau aiškiau suprasti ir įsivaizduoti padėtį, pateikia
mas sekantis raportas narystės judėjimo reikalu už pirmuosius 
penkis 1967 metų mėnesius:

Nuostoliai:
Twenty Payment Life — pilnai apmokėtos apdraudos 10
Endowments — pribrendę ............................................. 11
Mirė ............................................................................. 88
Atsiskaitė grynais (cash surrenders) ............................. 17

Viso 126
Naujų narių .................................................................   16

Nuostolis ......................................................................... 110
Skaitlinės geriau parodo, negu bile žodžiai, kuriuos aš ga

lėčiau pavartoti parodymui, kad Susivienijimo narystė nuolat ma
žėja.

1967 metų naujų narių vajus buvo paskelbtas kuopoms laiš
ku datuotu 1967, sausio 4 d. Tam pačiam laiške mes kvietėme 
savanorius vajaus talkon. O kovo 1 d. sekė laiškas pranešant kuo
poms apie joms paskirtas vajaus kvotas. Taipgi buvo pranešta, 
kad kuopos gali pasitikėti talkos iš kaikurių rajoninių direkto
rių.

(Tęsinys 4-tame puslapyje)

Kunigy Vienybės 
vadovybė
Šių metų rugpiūčio 23-24 d. 

d. New Yorke įvykęs Lietuvių 
Kunigų Vienybės seimas per
rinko tą pačią vadovybę: pir
mininkas kun. Edvardas Abro
maitis, vicepirmininkai prel 

Antanas Deksnys ir kun. dr. 
Ignas Urbonas, sekretorium— 
kun. dr. Antanas Juška, iždi
ninku — kun. Petras Cinikas, 
MIC.

Religinės šalpos valdyba: 
pirm, vyskupas Vincentas Briz- 
gys, vicepirmininkai prel. Jo
nas Balkūnas, prel. Pranas M. 
Juras ir kun. Petras Baniū- 
nas, O.F.M., sekretorius kun. 
A. Kardas, iždininkas kun. Juo
zas A. Aleksiūnas, reikalų ve
dėjas kun. Stasys Raila; į di- 
rektoriata kooptuotas prel. Jo
nas F. Baltusevičius.

Kunigy VlenybBe seime rugpiMle ZS. K alka vyskupas V. RHxgys, itale gals pirmininkaujantis kun. dr.
T. Narbutas Ir sekrstorlus kun. dr. M. Cyvas. Nuotr. Darbininko



D. T. SUSIRINKIMO PROTOKOLAS 
u puMtM

Atsiliepimas buvo toks menkas, kad aš nusprendžiau pa- 
ftiošti pianą inkorporuojant visas idėjas stigerfuotas pereitam 
metiniam susirinkime ir prijungiant kaikuritt priedinea idėjas. 
Planas ypatingą rekomendaciją daro dėl nlujo priėjimo —ap
proach. “Asmeninio kėntlkto vajus” turėtų būt sujungtai BU Iš
mokėjimu 1967 motų dividendo. Jame taipgi numatyta nemaža 
suma pinigą tikslui supažindinti dvasiškius ir pasauliečius vadus 
su Susivienijimo problemomis.

Jeigu jūsų manymu dvasiškių ir pasauliečių vadų sueigos 
būtų pagelbingos, sugestuojamos vakarienės ir susirinkimai tu
rėtų būt rengiami. Bet jeigu jūsų manymu tas nieko nepadėtą 
— sugestija turėtų atkristi.

Organizacijos su didele naryste turi įtaką it prestyšą dėi to, 
kad už savo pečių turi pajėgą. Tokiose organižacijose tradicijos 
ir paveldėjimas yra tvirčiau išlaikomi.

Toliau planas numato užbaigimą rajoninių reprezentantų pa
skyrimo. Jūs galbūt pastebėjote, kad Direktorių taryba yrJ va
jaus komisijos nariais, betgi nei vienas nebuvo paskirtas kaip 
direktorius.

Jeigu naujas planas bus užgirtas, sugestuojama nustatyti va
jui laiką.

Adv. Mack išneminuotas teisėjo vieton
Susivienijimo vlcepreudentas adv. Thomas E. Mack 1967 me

tų gegužės 16 d. pirminiuose balsavimuose laimėjo respublikonų 
nominaciją Luzerne apskrities Common Pleas teisėjo vieton. Iš 
septynių kandidatų, įtrauktų į respublikonų ir demokratų sąrašus, 
jis surinko aukščiausią skaičių balsų. Tas parodo jo papuliarumą 
balsuotojų tarpe. Sveikinimai Thomui, vienok galutinas tikslas 
dar turi būt atsiektas. Galutiniuose balsavimuose lapkričio mė
nesį jam bus reikalinga lietuvių kilmės balsuotojų tvirta para
ma. Be abejonės, kiekvienas Susivienijimo narys pasidarbuos jo 
naudai.

Adv. Mack, man prašant, praleido du pusdienius apsvarstant 
mirimų reikalavimus, kurie, mano nuomone, buvo kiek kompli
kuoti. Vienas ar du bus pateikti jūsų dėmesiui parodyt, kad 
legalus patarimas kartais yra reikalingas.

Mes artėjam prie vienų metų Užbaigos naujojo iždiriinko 
tarnybos. Permaina iždininko nei nepastebėta, su Mrs. Leoka
dijos Donarovich kooperacija tebevyksta tas pats sklandus ope
racijų vedimas.

Dr. A. J. Valibus taipgi yra nuolatinis centro įstaigos lanky
tojas apsvarstymui sirgimų beneficijų reikalavimų. Jis taipgi ko
responduoja su gydytojais prižiūrinčiais sergančius narius dėl 
priedinių informacijų reikalavimų reikalu.

1967 metais vasario 26 d. mirė kun. Jonas Kasakaitis. Jis bu
vo Susivienijimo dvasios vadas, veteranas nėrys Ir Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos klebonas per 50 metų.

Susivienijimas nustojo kito veterano, 3 kuopos sekretoriaus. 
Juozas Matuza mirė 1967 m. vasario 25 d. Jis buvo ne vien tik 
Susivienijimo veteranės veikėjas, bet ir stiprus rėmėjas visų 
naudingų veikimų lietuvių bendruomenėje. Jo mirtis buvo skau
di žinia Laimei jo sūnus Juozas palaikė nuolatinį kontaktą su 
cehtro įstaiga 3 kuopos reikalais, vienok jis susidūrė su sunkeny
bėmis surasti narį užimti kuopos sekretoriaus pareigas. Akivaiz
doj tokių Sunkenybių, M Zujus sutiko grįžtant iš' Brooklyno, sut
varkius “Garso” numerio išleidimą, nuvykti į Elizabeth, N. J.,_ 
pasitarti su J. Matuza ir kitais nariais. Man malonu raportuoti, 
kad tas vizitas davė rezultatus, nes į trumpą laiką centro įstaiga 
gavo laišką pranešant,kad kitas įžymus lietuvių veiklos rėmėjas 
Antanas Kafttrimas užėmė kuopos sekretoriaus pareigas.

SU giliu apgailestavimu pranešu, kad mirė Antanina Kru- 
šinskienė. Ji buvo žinomo veterano Kazimiero Krušinsko žmona. 
Krušinskas anksčiau yra buvęs Susivienijimo prezidentu ir sek
retorium.

Apdraudos departamento egzaminierię egzaminacija
Du egzaminieriai centro įstaigon atvyko birželio 9, 1967, ir 

pradėjo egzaminacijos darbą, o trečiasis atvyko birželio 19 d. 
Nors egaaminacija buvo laukiama, vfsdėlto jų atvykimas birže
lio mėnesį buvę siurprytu. Paprastai egzaminieriai atvyksta va
saros pabaigoje arba rudens pradžioje.

EgMminierių darbas nesutrukdys tarybos susirinkimo. Be 
to, jūs turėsite progos su jais susitikti-

Aš taipgi pakviečiau arkitektą Carl J. Schmitt tarybos susi- 
rinkiman, vienok dėl kitų įsipareigojimų jam bus sunku birže
lio 30 ir liepos 1-mą tarybos susirinkime dalyvauti, vienok jis pa
sižadėjo pasimatyt su specialia komisija birželio 29. Reikalas 
liečia centro įstaigos namo pertvarkymą sudarant galimybę da
lį namo išreftduoti, ar vice-versa. Daugiau apie tai bus pranešta 
susirinkimo laiku.

Pakartoti šu>ivi«4iijim« nariai
78 kuopos veteranas narys, Dubois, Pa., lietuvių parapi

jos klebonas prel. M. J. Urbonas gavo garbės laipsnį — Doctor 
of Humane Letters Iš St. Francis kolegijos Loretto, Pa. šis yra 
antrasis garbės laipsnis, kadangi jis buvo apdovanotas Doctor 
of Laws laipsniu šv. Vincento kolegijos, Latrobe, Pa., 1955 m. 
gegužės lt d.

Kitas Susivienijimo narys
neanės kartos Sttivieftijifno Mfh, 
nanakas — 6 kp. narya, Fiyftwfh,

OdtnM iCMmanttofeu p«pi2u» PMRug vi pdttiė jį prMtta
— Rt. Reverend Monsignor titulu.

. FratenMUtf jteą,
V. T. KveHrn, LRKBA Pretorius

Df. Šimaitis pasiūlė sekreteriaus raportą priimt, F. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai

Pirmininkas pakvietė raportuoti iždininkę.
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V. Abromaitis pasiūlė iždininkės raportą priimt, P. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas pakvietė raportuoti iždo globėjus.
V. Abromaitis perskaitė iždo globėjų raportą, jis taipgi žo

džiu raportavo apie savo veiklą.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
June 29, 1967

To the Board of Directors of the
Lithuanian Catholic Alliance of America

In compliance with the duties assigned to the Trustees by 
the Constitution and By-Laws, we met at the Home Office on 
June 28th, 29th for an examination of the Supreme Secretary’s 
and Treasurer’s records. We examined the period from Janu
ary 1, 1967 to May 31, 1967.

We checked, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office and found all in agreement with the cancelled 
checks. The amounts on the checks further agreed with the 
Home Office Ledger. We compiled a list of outstanding checks, 
the amounts of which corresponds with the Treasurer’s records.

We further examined Income Receipts against Home Office 
and Treasurer’s Ledger Books and found all in agreement.

With all of the balances verified, our conclusion corresponds 
with the Secretary’s and Treasurer’s

Cash Balance as of Jan. 1, 1967 
INCOME:

January ........................................
February ........................................
March ..........................................
April ............................................
May ..........................................

records as follows:
$ 42,271.09

$42,418.97
36,803.02
36,407.34
90 012 57
28,498.54 $173,140.44

F- Katilius pasiūlė da 
Ifftto pkttaė. PškiūlyŽM 
' Ftrnrintoktt fcvlečil ti

DIREKTORIŲ RAPORTAI
Dr. Šimaitis raportavo žodžiu, kad jis sutinka ir užgiris

dina. Jis paaiškino planus, kurie bus panaudoti vajaus laiku- Jis 
taipgi pareiškė, kad kontaktavęs 100 kuopos sekretorių Igną At
kalą, kurs iŠ savo pusės kontaktavęs Antaną J. ValMiį, kuriam 
Urvo išduotas pribrendusios draudos čekis, kurs dar hėra atigrį
žęs — neiškeistas.

P. Katilius pasiūlė direktoriaus dr. Simaičio raportą priimt, 
Mrs. Donatovich parėmė. Pasiūlymas priimtas Vienbalsiai.

Kas liečia atsitikusį čekį, sekretorius instruktuotas išduo
ti dublikatą.

Direktorius Pr. J. Katilius raportavo žodžiu apie savo veiklą 
ir apie kontaktus padarytus naujų narių įrašymo reikalu. Jis į- 
telkė išpildytą narystės aplikaciją.

V. Abromaitis pasiūlė direktoriaus Katiliaus raportą priimt, 
dr. Simaitis parėmė Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

OkupuotojeLietuvoje
TARYBINIAI PILIEČIAI 

GIRULIUOSE
Štai kas pasidarė iš Girulių, 

jaukios ir labai ramios poilsia
vietės Klaipėdos pašonėje:

“Giruliuose, prie gintarinės 
Baltijos ir nuostabiuose pajū
rio pušynuose ilsisi apie du 
tūkstančius vaikučių vaikučių 
iš visos plačios Tarybų šalies 
kampelių. Pionierių ir mokslei
vių miestely gražiai draugau
ja busimieji tarybiniai pilie
čiai. O šeštadieniais, sekmadie
niais savo sūnelių ir dukryčių 
aplankyti atvažiuoja tėvai iš 
Leningrado ir Minsko, Kalinin
grado ir Rygos”. (“Dienos ai
dai” rugpjūčio 15 d. Tiesoje

Kažkam kilusi mintis rengti 
ir apsilankančių tėvų “draugys
tės vakarus, tik bėda — nėra 
Giruliuose tiems svečiams nak
vynės ... Nėra net jokios par
duotuvės, kur būtų galima nu
sipirkti skubomis ptisireikusių 
dalykų. E.

DISBURSEMENTS: 
January 
February 

March ......
April ..........
May ........

$215,411.53

$30,201.68
15,864.28
55,860.80
21,800.91
25,028.64 $148,756.31

Vienok darbo laikas 
nesutrumpintas

Nuo liepos 1 dienos daugu
moje Lietuvos įmonių ir įstai
gų jau įvesta penkių darbo die
nų savaitė. Bolševikinės val
džios gyrėjai apie tai kalba, 
taip, tartum tai būtų dar nie
kur pašauly negirdėtas paleng
vinimas.

Koks nuo kitų kraštų ati
tvertų žmonių supratimas apie 
tai, galima spręsti, pavyzdžiui, 
ir iš to, kad išgirdę, jog kas 
nors iš pažįstamų pasisako dir
bąs penkias dienas savaitėje, 
klausdavo, — tai, turbūt, ma
žai ir uždirbai, jei taip trum
pai dirbai? Kad būtų kur nors 
trumpinamas darbo laikas, ne
leidžiant sumažinti uždarbį, to 
“darbininkų” diktatūroje gy
venantieji negalėjo įsivaizduo
ti. Dabar, įvedus penkias dar
bo dienas savaitėj, sovietuose 
uždarbis irgi nesumažintas, bet 
ir darbo Idkas rtė kldc nesu
trumpi Mae: kaip buvo, taip ir 
liko 41 darbo vSalnda savaitėj.

Tik šeštadienio valandos dabar 
pridėtos prie kitų dienų pamai
nų, jas atitinkamai pailginus.

Lankėsi dr. Budezingos
Antrąją rugsėjo mėnesio pu

sę Lietuvoje lankėsi dr. Her
manas Budezingas, Donelaičio 
“Metų” vertėjas į vokiečių kal
bą. Iš Vakarų Vokietijos atvy
kęs svečias buvo gražiai pa
gerbtas universiteto ir litua
nistikos instituto pareigūnų.

Dr. H. Budezingas su Lietu
va susipažino Pirmojo pasauli
nio karo metu. Lietuvoj tada 
buvęs kaip vokiečių kariuome
nės kavaleristas ir susibičiulia
vęs su Adutiškio apylinkių lie
tuviais. Tada pirmą kartą ir Vil
nių matęs.

Vilniaus opera džiaugiasi ir 
didžiuojasi trim jaunais aukšto 
lygio solistais. Tai Virgilijus 
Daunoras, bosas (abu šią vasa
rą matyti bei girdėti Kanado
je) ir Eduardas Kaniava, bari
tonas. Tik Šį sezoną vilniečiam 
dar neteks tąja trijule gėrėtis. 
Noreikos planai dar neaiškūs. 
Kaniava ir Daunoras pasirodė 
vieną vakarą Sevilijos Kirpėjo 
operoj, Figaro ir Don Bazilio 
rolėse (abu dainavo itališ
kai), ir grįžta atgal stažuoti sve
tur: Kaniava į Sofiją (Bulga
rijoj), Daunoras į Milaną. (Elta)

Vilniaus Kem|aunimo Tiesa 
(rdgp. 4) apie Palangą rašo, 
kad “dabar čia lyg ir antra
sis Sočis” (rusuose itin popu
liarus Krymo ktfrtrUal—“Tiek 
žmonių suvaliuoja, kad ne tik 
poilsio namai, sanatorijos, 
viešbutis, kempingas, turistų 
penaieaatwu bet ir svetingi pa
langiškiai vtoų sutalpinti nega
li...” \

Ir čia pat žvilgsnis į vasaro
ti bandančius šėmaičius:

“Netoli Palangos esančiame 
miškelyje tvarkingai sustatyti 
keli sunkvežimiai. Jų kabinų 
viršų puošia užrašas “Ekskursi
ja”. Tai plungiškiai atvyko pra
leisti dvi poilsio dienas pajū
ryje. O kiek toliau, žiūrėk, ir 
kolūkiečių grupė, susėdusi prie 
laužo, laukdama išverdančios 
kibire vakarienės, smuikui ir 
akordeonui grojant, dainas dai
nuoja apie pulkų gamtos kam
pelį prie jūros” .. •

Ir dar, sako, kalbasi. Tik ne
paklausė, apie ką. Ar tik ne 
apie tai, kad tos žadėtosios ly
gybės, kaip nebuvo, taip nėra: 
vieni ištaiginguose restoranuo
se vakarieniauja, kiti — pakrū
mėj iš kibiro ... “Pažanga” tik 
tokia, kad prie jūros žemai
čiams visai nebeliko vietos ...

(E.).

Pavojingas kreipimasis
Viena senyva mergina labai 

puošėsi, kad tik neatrodytų se
na. Kartą gatvėje ją sutikęs 
vaikinas paklausė:

— Ar nežinai, močiute, 
yra miesto ligoninė?

— Dar kartą pavadink 
ne močiute, tai parodysiu
patį trumpiausią kelią, — atsa
kė mergina.

kur

ma-
i ią

MALOAKBVOt- 
DIDYMS 

RAMYBES ŠALTINIS

Cash Balance as of May 31, 1967 $ 66.655.22
The above cash balance plus the amount of outstanding 

checks agrees with the balances appearing on the First National, 
Miners and Wyoming National Bank statements.

We further examined the Mortgage Loan Records and found 
Loan Numbers 173, 201, 206, 207, 234 from 3 to 4 months slow 
in making their payments.

We checked “Garsas” receipts and disbursements ledgers.

We Wish to thank out
:amination for the five month period, 
reme Secretary, Treasurer and Office 
cooperation during our semi-annual

Respectfully submitted,

William Abromitis, Trustee 
Vito A. Vacius, Trustee 

mėnesinių mokėjimų už 
kontaktai yra daromi

dviem atvejais adv. Mack parašė 
padėtis nėra rimta ir nereika-

kad

V. A. Jucius perskaitė asmeninius

piftmė. Pišlūlymiš plliffitaš Vienbalsiai.
Dr. kvotėjui nedalyvaujant, jo įteiktą raportą perskaitė sek

retorius Kvetkai.

Raudoniję sukilimo metinėse 
Jakarta, Indonezija. Spalio 

1 apie tūkstantis jaunuolių įsi
veržė į komunistinės Kinijos 
ambasados rūmua, sumušė kelis 
pareigūnus, sudegino vėliavas, 
knygas ir gerokai sužalojo įvai
rius įrengimus. Tą dieną indo
neziečiai minėjo 2-ją raudonų
jų rengto perversmo metinę 
sukaktį. Raudonieji, siekdami 
paimti kohttolę, nužudė eilę 
aukštų kariškių, vienok sukili
mas buvo numalšintas ir jo 
rengėjai aštriai nubausti. Bu
vęs prezidentas Sukamo, paro
dęs simpatiją sąmokslininkams, 
turėjo pasitraukti iŠ prezidento 
vietos.

Lietuviyi kalbos 
vadovas

iniroovvTion to rnoovrn 
LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Surinko ir spaudė Pranciško
nų spaustuvė, Brooklyn, N.Y.

Išleista prelato J. A. Kara
liaus lėšomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Knyga įregistruota JAV-ty- 
bių Kongreso Knygyno katalo
ge — Nr. 00-27627.

Kaina $7.00.
Gėlimą įsigyti ''Garso" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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LT. ANN BERNAUTUS, N.C,USN\ 
HEROINE OF WORLD WAR It

Irene Dunn impersonated 
her in the portrayal of her 
life story, “New Yorker” re
corded her deeds of courage, 
“Coronet” magazine extolled 
her as a heroine, “National 
Geographic’’ listed her a- 
mongst the most famous of 
“Women in Uniform" and Lo
well Thomas considered her 
worthy of mention in the list: 
“These Men Shall Never Die.” 
This greatly honored Navy 
nurse of World War II is none 
other than LT. ANN BERNA- 
TITUS, USN, a member of our 
Lithuanian R. C. Alliance’s 
chapter 222 of Exeter, Pa.

Ann Bematitus received 
many honors in her lifetime 
for her 22 years of service as 
a Navy nurse in the most dan
gerous years of our country’s 
history. She is proudest of the' 
Legion of Merit Award, being 
the first American, man or wo
man, to be thus honored. Her 
citation reads: “For coura
geous and outstanding perfor
mance of duty during the Ma
nila-Bataan campaign.” The 
notification of the award spel
led out the reason for her 
honor: “Your excellent service 
in the time of stress and under 
dangerous conditions is worthy 
of the distinction shown you 
in being the first person in 
the United States Naval Serv
ice to be so decorated.”

The event of World War II, 
leading to heroic sacrifices, 
was the fall of Bataan. On the 
morning of Dec. 24, 1941, Ann 
Bematitus, the Navy nurse, 
was ordered to Bataan to 
function on the Army medical 
staff. Altogether Ann spent 
three months in Bataan and 
one month on Corregidor. Lat
er on her tour of the United 
States as a War Bond cam
paigner, she said of those 
months: “Although we were 
so short of ammunition that 
our anti-aircraft guns could

Lt. Ann Bernatitus, N.C., U8N.

t
only fire when the enemy was 
directly overhead; although 
medicine was rationed and 
bandages had to be washed 
and used again; although we 
were short of hospital space 
and short of water, our men 
were never short of fighting 
spirit. They never gave up 
hope or stopped fighting back, 
and I’m glad I. did not have 
to witness that surrender”.

Ann was ordered to with
draw on May 3rd, 1942. She 
and 11 Army nurses and a 
wife of a Navy officer were 
placed on a submarine and 
smuggled out by night.. For 17 
days the sub rode through 
mine infested waters before 
reaching Australia.

A Long Navy Career

The above mentioned ex
perience in Bataan was not the 
sum total of her was expe
riences. Ann spent a few 
months selling War Bonds 
while touting the United 
States, and then it ^as back 
to nursing in the Pacific. Her 
active service from then on ■ 
was on Navy ships that par
ticipated in the Okinawa cam
paign. Her hospital ship shut-

• oAfcaAi

and Tinian,
When leng-awaitod V-J Day 

eame, her boat stayed in Leyte 
Gulf for a while and then was 
seat to Manchuria to pick up 
prisoners. And as the Navy 
mustered aut its men, Ann 
Bernautus stayed on until 
1959, working in the various 
naval hospitals around the 
country. She even took time 
out to improve her talents by 
spending 18 months in the 
Philadelphia School of Occu
pational Therapy.

Ann is new retired and lives 
quietly in Exeter, Pa. She was 
born there January 21st, 1912 
and attended the local schools. 
Ahn was athletically inclined 
and was captain of her school 
basketball team.

She decided on nursing as 
a career and completed her 
studies at the Wyoming Val
ley Hospital, Wilkes-Barre, Pa. 
In 1938 Ann redelved her ap
pointment in the V. S. Navy 
Nursing Corp. Her first sta
tions were at the Naval hos
pital of Chelsea, Mass., and An 
napolis, Md. While she was In 
the Naval hospital of Cana- 
coo, Philippine Islands, the Se
cond World War started and 
her heroic life began.

Ann Bematitus claims she 
joined the Navy because of her 
great desire for travel and ad
venture.

A Small Town Nurse 
at Heart

Ann Bematitus may have 
joined the Navy to see the 
world, and see the world she 
did, but no where did she 
have the time or occasion to 
find a life partner.

Alex Bematitus, father of 
Ann, was an anthracite coal 
miner who died almost forty 
years ago. Her mother Mar
gate! lives in Exeter, Pa. She 
comes from a large family of 
two brothers and five sisters.

The entire family belongs to 
St. Casimir Lithuanian parish 
of Pittston, Pa., and all the 
members speak Lithuanian.

Since Ann retired, she does 
occasional private nursing du
ty to keep in touch with her 
chosen profession. She is a 
member of: the American 
Nurses Association; Pennsyl
vania State Nursing Associa
tion; American Occupational 
Therapy Association; Ameri
can Defenders of Bataan and 
Corregidor; Greater Pittston 
Business and Professional Wo
men’s Club; Retired Officer’s 
Association; Ladies of Charity 
of St. Casimir parish and the 
St. Casimir Cemetery Associa
tion, Pittston, Pa.

P. P.C.

BOB R. TRĖONI8, commercial artist, depicts a Lithuanian danoe scene 
from the dance, “Voveraite”; the dancers are dressed In the costumes of 
“Žemaitija”. At one time Bob Treonis produced thio and other dances 
scenes in color, suitable for framing.
- - • - ..... i...........................................................■- —

ENGLISH SOURCE BOOKS
FOR LITHUANIAN SUBJECTS

A great educational project 
is being finished by the Lith
uanian Encyclopedia Press of 
Boston, Mass. The last vol
umes of the 33 volume Lithu
anian Encyclopedia are being 
printed. These are in the Lith
uanian language. The volumes 
are concerned with Lithuanis- 
tica and other subjects of 
world wide interest, as in en
cyclopedias printed in Eng
lish. This same firm is also 
readying a set of two volumes 
of encyclopedic knowledge ex
clusively on Lithuanian sub
jects.

The Lithuanian Encyclope
dia Press proposes to publish 
an English language Lithua- 
nistic encyclopedia containing 
undistorted facts about Lith
uania. The publication of 
such encyclopedic knowledge 
would fill the present dearth 
of reliable information and 
clear up the air on many mis
leading statements propagat
ed about Lithuania. Such a 
publication is also needed to 
counteract the misinformation 
constantly reported by the 
Russian subjugators, who have 
misrepresented the history of 
Lithuania and other European 
states.

The Lithuanian - American 
organizations of the United 
States have promised sub
stantial support for this tre
mendous project. This is not 
a sudden brainstorm of an 
idealistic group of super-pat
riotic people. This project is 
being pursued by the Lithu
anian Encyclopedia Press Inc., 
which has already produced 

the 33 volume Lithuanian En
cyclopedia (each volume con
tains at least 544 pages). The 
corporation is well establish
ed and, having seen and used 
the Lithuanian Encyclopedia, 
it can be said that the firm 
knows how to produce a good 
book.

This should truly be a big 
seller to the public and school 
libraries of the United States.

Everyone interested in Lith
uanian matters, but without 
a fluent knowledge of the 

'language, should welcome this 
new publication. Also, every 
Lithuanian should help make 
this publication possible by 
subscribing to the volumes as 
they become available.

The work of compiling and 
printing this encyclopedia was 
begun last year and the first 
volume is expected in the 
spring of 1968. There will be 
six volumes, each containing 
at least 608 pages. It will be 
printed on excellent paper and 
bound in hard covers. The 
price for the entire set will be 
$90.00. The distinguished 
board of editors hopes to have 
the work finished within five 
years. The press does not ask 
for money at this time, but 
asks that those interested in 
this publication subscribe to 
the English language Lithua
nian Encyclopedia now.

All of Lithuanian descent, 
who have their parents’ na
tive land at heart, should ex
press interest in this ency
clopedia and subscribe to it 
now.

To subscribe to this encyclo-

■

A rapart from a concert in Mentreal ....

THE STAR DID NOT 
READ SOVIET CUES

Canada's Expo 87 Ih Mont
real attracted many artists 
from all corners of the world. 
The Soviet Russian exhibit 
presented many star attrac
tions from lands behind the 
Iron Curtain.

Virgil Noreika, a soloist in 
the Vilnius Opera of occupied 
Lithuania came to Montreal 
to sing a program of songs and 
arias. „

Upon the occasion of Virgil 
Noreika's visit from behind the 
Iron Curtain, Montreal’s Lith
uanian community arranged a 
special concert Aug. 31, in the 
Montreal Hall of Music.

The concert attracted a full 
house and the audience en
joyed his concert immensely. 
Each number was followed by 
a rousing round of applause.

When the applause for the 
last number on-the .program 
came to a halt, Mrs. E. Kar
delis, wife of the editor of the 
local newspaper, “Nepriklau
soma Lietuva”, and formerly 
a star of the Vilnius Opera, 
arose from the front row of 
seats and approached Mr. No
reika with a bouquet of flo
wers. Before making the 
presentation, Mrs. Kardelis 
greeted the star: ‘‘We are 
greatly pleased to see that you 
beautifully represent the name 
of Lithuania throughout the 
world. And, it would bring us 
great pleasure, if Lithuania 
could again be free.” These 
word brought thunderous ap
plause from the audience and 
Mrs. Kardelis continued her 
greetings: “If Lithuania were 
free, all of us would be able 
to sing again the beautiful 
songs of our native land.” The 
applausė became deafening and 
many in the audience began 
to call for freedom of Lithua
nia.

Virgil Noreika graciously ac
cepted the flowers and sol
emnly bowed from the waist 
and then approached the mic
rophone to respond to the 
cheering audience: “I am sin
cerely grateful to Mrs. Kar
delis for the bouquet and the 
sincere greetings.” The au
dience went wild with shouts 
of sincere appreciation.

When the crowds calmed 
down, Mrs. Kardelis continued 

pedia or for further informa
tion and order blanks please 
write to:

Lithuanian Encyclopedia 
Press

361 West Broadway
So. Boston, Mass. 02127 

her greeting with the words: 
“When you return to Lithua
nia, please extend our greet
ings to Kipras Petrauskas, with 
whpm 1 had the pleasure to 
sing at one time. Also, greet 
the young singers in Lithua
nia for us.”

Again Noreika approached 
the microphone: “My dear 
lady, you can be sure 1 will 
greet Mr. Petrauskas and also 
extend your greetings to the 
young singers...”

As the crowds thundered 
their applause of delight and 
the curtain was lowered, a 
man from the audience ran up 
to the stage and began to 
shout to Noreika; later it was 
learned that this was an agent 
of the Russian Embassy, A. 
Laurenciukas, who formerly 
worked in the United States 
and was in Montreal to cover 
the Lithuanian program at Ex
po 67.

Those behind the curtain, 
backstage, reported the follow
ing conversation between A. 
Laurenciukas and Virgil No
reika: “Who gave you permis
sion to make such statements?’ 

“What statements?” inquir
ed Mr. Noreika.

“I mean your statements to 
Mrs. Kardelis,” retorted Lau
renciukas.

“She presented me with 
flowers, and you want me to 
be silent?” asked Noreika.

“When she mentioned inde
pendence, you should have 
said, ‘Lithuania is free’. When 
she spoke of independence, 
you should have thrown the 
flowers to the stage and de
monstratively walked off the 
stage,” was Laurenciukas’ re
ply.

Noreika did not say a word 
to Laurenciukas, but looked 
Mm up and down and quick
ly walked off. That finished 
the encounter between the 
star of the Vilnius Opera and 
Russian agent A. Laurenciu
kas.

OLD 
LITHUANIAN 
SONG

IV
Sun, tis time you went 
over the firmament. 
Sun, ’tis time to fare 
through the air.
Sun, ’tis time you counted 
if all the stars be mounted.

Whether I count or no, 
already one will not show, 
and that star most bright 
which rose up with the light 
and retired late at night.

EMPTY
ALOYZAS BARONAS

(Translation by 
Andrew Naudziunas, MIC) 

★
Everyone called him a 

tramp, even though like many 
others he had a home and 
sometimes a job. He was still 
quite young and to some ex
tent handsome. Some said that 
he had been fairly well edu
cated. Despite all that he was 
just a tramp. He didn’t even 
try to figure out anything to 
lose that name. Yet he was 
both a dreamer and a think
er. He liked to sit by his hovel, 
half sunken in the ground, 
which the city council had al
ready condemned at least ten 
times. From there he watched 
the nearby market-place and 
saw people arguing over the 
few pennies, which were so 
very unnecessary to him. Was 
he just a tramp because he 
had no use for money? He 
never oould understand why he 
should dress well and have mo 
ney just to avoid being called

HANDS
one. He had even heard that 
some ancient philosopher had 
written many volumes while 
sitting in a barrel.

He looked at his paper-thin 
shoes, at his socks which 
needed darning, at his shiny 
trousers, at his short tread- 
bare suit, and he wondered 
whether clothes change a 
man’s heart. He wasn’t naked, 
and it wasn’t a crime to be hot 
as well-dressed as others.

He went out into the fields 
and lay down in the grass. He 
watched an ant crawl up a tall 
reed and a long-legged grass
hopper jumping around in 
search of something, the sun 
was warm at his back and he 
was too lazy to turn over.

“Sunning yourself, John?” 
his acquaintances asked in 
passing.

“That i am.” he would an
swer. "There's Bo much sun 
and plenty ef time."

"If you have so much time, 
you should ba working,’’ he 
was told mor* than onee.

“1 could and then again I 

could not, especially since I do 
nobody any harm by not work
ing.”

“You would be able to earn 
some money, buy some clothes 
and look like a man . ..”

“Look like a mah? I think 
I look like one now. And if 
I were a little more well- 
dressed would the birds sing 
more sweetly, and would the 
sun shine more brightly? I en
joy the life I’m living.”

“But your clothes are like 
rags and you’re often hungry...

“That’s why I’m free. I 
don’t have to punch a time- 
clock; I don’t have to quarrel 
on the job; I don’t try to cheat 
a friend at the market. And 
here, 1 look at the flowers in 
bloom, listen to the birds sing 
and think, for exapple, why is 
the sky blue?"

‘‘You’re always singing the 
same song,” they would say. 
and pUs on thanking God that 
they Wore so wise and well- 
drooBed, having a place in life, 
priding themaelvBa that they 
were hot in the bottom tocial 
strtta, made up, no doubt, of 
trkrnpe like John.

“fcveryone sing* hit own 

song,” the tramp’s eyes would 
follow them down the road. 
“Some have plenty of money, 
and worries, too. Others want 
to live better than the Joneses, 
fret about the future and for
get about the past. But today 
the past of all of us is the 
same. It doesn’t make the 
present any better ...”

He continued to enjoy the 
sun and the fog, he listened 
to the tolling of the bells in 
the distance, and still could 
not understand why they cal
led him a tramp when he 
wanted to be free from the 
slavery of money. When the 
children on their way home 
from school called him a 
tramp, he waa amused at first, 
and then angry because even 
they were being taught to 
clutter up their lives with un
important trifles.

■ Then came the war. The 
first invadet occupied the 
country, made speeches, hung 
out flags and bunting every
where, took pictures of his 
hovel half sunken in the 
ground, knocked it down with
out building him a new one, 
and told about freedom in a 
new paradise.

“Now, you will be a com
missar,” his neighbors told 
him.

“And why a commissar?” he 
would reply. “The sun won’t 
shine any brighter, the birds 
won’t sing any sweeter, the 
summer won’t be any hotter 
nor the year any better. And 
I like life my way without 
worries and without money.”

Then came the second in
vader, this one from the west, 
and what the first invader had 
not destroyed, the second one 
tried to destroy. The tramp 
could not always turn his back 
to the sun, nor beat his way 
through the drifted snow in 
his paper-thin shoes.

One day someone said to 
him: “It’s easy enough for 
you, John, being a tramp. You 
have nothing and can lose 
nothing.”

“I have more than all of 
you put together because I’m 
free from the ties of riches,” 
he answered. He was secretely 
pleased. Finally they envied 
him his freedom. They should 
have envied him a long time 
ago because he understood 
life differently than they. He 

could be free from all that 
weighed down the shoulders, 
the heart and the pockets. 
Once he had a place to call 
home. That was gone. And it 
was well, for the hovel had 
belonged to him, but now the 
whole world belonged to him. 
He could live without dis
tinguishing himself. He would 
never be first and he would 
never fall, for he did not aim 
high in life.

Later the first invader, from 
the east, began to push back 
the second invader. This in
vader put up a defense and 
forced all to help him. One 
forenoon the tramp noticed 
that grey-faced soldiers were 
forcing one of his neighbors 
into a truck already crowded 
with deathly silent men of all 
ages. The neighbor’s wife was 
holding a soldier and her hus
band by their hands.

“I need workers,” the sol
dier Was explaining brokenly. 
“Give me someone in his place 
and I’ll let your husband go.”

“I’ll take hia place.” John 
stepped forward.

“The tr------- ,” began his
neighbor’s wife,-then quickly 

correcting herself, “John, it’s 
you! I’ll be eternally grate
ful.”

“You are allowed to take a 
small bag with clothes and 
food,” the soldier instructed 
him.

“I have nothing to take," he 
pulled himself into the truck.

“We should at least give 
him a pair of shoes," the 
neighbor said, turning quickly 
from the truck to his wife.

“But we might need them 
ourselves. We might have to 
flee from here," his wife swift
ly recovered her composure.

And it was well that they 
didn’t reward the tramp, for 
now, more than ever before, 
he needed nothing. Planes 
raked the motor column with 
accurate fire as it was pro
ceeding to a labor camp. The 
trucks together with the men 
in them were destroyed.

Later, someone said that the 
tramp had been seen lying on 
his back by the side of the 
road with his face smiling up 
at the sun and his hands 
thrown wide as if saying: 
“How good it is to live and 
die with empty hands.”
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Secretary Reports
EPOCHAL MOMENT

The Board of Directors of 
the Lithuanian Roman Catho
lic Alliance of America by a 
courageous act taken at the 
mid-year meeting held June 
30 - July 1, 1967, is happy to 
announce the beginning of a 
new policy for its official pub
lication, Garsas. In my judg
ment it was a courageous act 
because it was decided to 
break away from a long stand
ing tradition of printing a 
Lithuanian language newspa
per with an occasional contri
bution in the English language

The new order will be in 
proper form, well organized 
with interesting topics. The 
Garsas beginning with the Oc
tober issue will contain 6 page 
in the Lithuanian language and 
2 pages in the English lan
guage. It will be published 
every second month thereaf
ter.

This new order of things, it 
is believed, will please the 
younger members of the Al
liance. It is estimated 50 per 
cent of the members are of

THE FOUNDING FATHERS 
HAD THEIR OWN IDEAS

Prior to the unsuccessful 
1863 uprising against Russian 
oppression, immigration from 
Lithuania to America was 
quite limited. Following the 
uprising, Russia imposed cruel 
laws denying all freedom to 
the Lithuanians, closed schools, 
and confiscated and prohibit
ed the printing and reading of 
books in the Lithuanian lan
guage. The penalty imposed on 
Lithuanians was most severe 
and it caused migration to 
America in increasing num
bers.

These ventursome pioneers 
braved making a trip to a 
land with a strange language 
and different customs. The 
goal, however, was great. They 
sought freedom to practice 
the faith under which they 
were reared and the opportuni
ty to acquire knowledge with
out the fear of penalty. They 
encountered many difficulties 
because of the language bar
rier and lack of skills. Most 
knew only farming.

Without any particular 
skills they had to accept em
ployment as laborers on rail
roads under construction and 
in the hard coal mines. These 
were hazardous jobs. Life ex- 
pentancy was short. The death 
rate was high. Many died at 
an early age before being able 
to accumulate savings. In such 
instances a collection was 
made among friends to pay 
the cost of burial. The cost 
Of Life Insurance for such 
hazardous employment was al
most prohibitive. Therefore, 
some of the more enlighten
ed recognized that some sort 
of protection must be pro
vided. Small societies were or
ganized to cope with these un
fortunate situations with the 
aim of improving the lot of 
the newcomer.

The need to be organized 
having been proven, a move
ment led by Catholic Priests 
and Laymen was initiated. A 
meeting of representatives of 
the several small societies to 
expand the activity was cal
led and held in Plymouth, Pa., 
November 22, 1886. The deci
sion to form an Alliance of 
the societies was made. The 
name adopted was Lithuanian 
Catholic Alliance. The ob
jectives were to encourage in
tellectual, moral, and social 
atteinmcnrt, to provide aid by 

the younger generation and it 
is further believed that 40 
per cent are unable to read 
the Lithuanian language. We 
sincerely believe that this 
event, marking the beginning 
of a new policy, will be ac
ceptable to all members. Why?

An Introduction
Because the Board of Direc

tors is supremely confident 
the Alliance has found a man 
with the ability to handle such 
an assignment. The Board of 
Directors is happy to welcome 
Father Peter P. Cinikas, MIC, 
as the Editor of the English 
Section and as a co-worker 
for the good of the Alliance 
and its members. The Allian
ce is • fortunate to have one 
of his ability in the newspa
per field to agree to be the 
editor of the English Section. 
We are confident he will in
troduce a series of articles 
that will make the members 
wait for each issue of Garsas.

William T. Kvetkas 
Supreme Secretary

payment of benefits in case of 
disability or death, and to as
sist the needy members by 
the practice of benevolence. 
With these ideals established, 
progress was made. Spiritual 
leaders (Priests) were invited 
and urged to come to America 
to foster the building of 
churches.

The pioneer organizers of 
the Alliance had more objec
tives. They were particularly 
interested in saving Lithua
nian traditions. Lithuanians 
craved knowledge by reading 
literature and by observation. 
The Lithuanian Catholic Al
liance printed books and es
tablished a newspaper. Pro
gress accelerated. More than 
120 Churches were built; 
many with parochial schools 
attached.

In each crisis of Lithuanian 
history, beginning with World 
War I, the Lithuanian Catho
lic Alliance was always in the 
forefront helping the cause 
for the liberation of Lithua
nia.

The value of the Lithuanian 
Catholic Alliance to its people 
did not stop with providing 
aid to members, payment of 
sick and death benefits, build
ing of religious edifices and 
providing training to improve 
skills through distribution of 
books and other literature. 
The Alliance helped to estab
lish or expand facilities of our 
institutions of learning. Loans 
were made when credit was 
hard to get. Once credit is es
tablished and with sufficient 
equity in the property it is 
not difficult to make loans at 
other lending institutions.

The Alliance loaned money 
to several clubs for the pur
chase of buildings and all 
such loans were made at low 
interest rates. The same ap
plies to Alliance members. 
Hundreds purchased homes 
with loans granted by the Al
liance at low interest rates. 
This gave them pride and se
curity as ownęrs of homes.

It is unfortunate that with 
all these fine achievements 
and good deeds for the people, 
the Alliance did not grow in 
membership as it should have. 
On a comparative basis other 
ethnic groups supported fra
ternal societies much better.

One of the reasons for this 
lack of growth might have 

been the spread of local so
cieties. Local leaders wanted 
a little power. The Alliance 
survived. The local societies 
liquidated. Because of this sel
fishness, strong leadership 
failed to develop. In other 
areas of the Lithuanian com
munity the enlightened Lith
uanian was discouraged from 
activities unless it was for the 
benefit of the parish. Laymen 
must have an outlet for their 
energy, it has been said.

Still more unfortunate is the 
fact that Americans of Lith
uanian parentage were not en
couraged to participate in 
Lithuanian activities. One ex
ception is the first crop of 
American born. This group in
herited the qualities of their 
parents and desire to improve 
their lot. There was a demand 
by banks and other business 
institutions for their services 
because they knew the lan
guage. The following genera
tions were not encouraged and 
accordingly not trained to car
ry on tradition. This drifting 
away is hurting. It is hurting 
so bad that in former strong 
Lithuanian communities, acti
vities have practically ceased.

The situation is serious, 
very serious, especially for an
other reason — mixed mar
riages. In most mixed mar
riages, the Lithuanian goes 
the other way. If it were not 
for the new Americans of 
Lithuanian extraction, who 
came to the U.S.A, after 1939, 
the condition would be more 
serious.

Further evidence of the de
cline in activities is the fact 
that the combined membership 
of several Lithuanian Alliances 
now totals only approximate
ly 25,000 members. Pathetic, 
is it not?

The Lithuanian Catholic Al
liance is the strongest of Cath
olic Societies. It is this so
ciety that can still be pre
served and lay activities 
should hinge on it.

It has been many times said 
by the older and newer A- 
mericans: “The Lithuanian 
Catholic Alliance is only a 
business organization selling 
Life Insurance.” This is true 
in great part. The business or 
life blood of the Society is 
selling insurance. But —

1. The Lithuanian Catholic 
Alliance is perhaps stronger 
per capita (than any Life In
surance Company.

2. The Supreme Governing 
Body are the delegates elect
ed by the members to attend 
conventions.

3. The Alliance is managed 
by persons of Lithuanian an
cestry only. This gives excel
lent business training and 
reasons to gather together.

4. The Alliance gives employ
ment to persons of Lithuanian 
ancestry.

5. The Alliance aids its aged 
and needy members.

6. The Alliance supports 
every movement on behalf of 
the Liberation of Lithuania.

Everyone knows that every 
business institution gives pre
ference to their friends and 
own poeple. Everyone knows 
that even in politics, whether 
it be government or church, 
preference is given to persons 
with a larger following. What 
stronger argument or facts 
could one submit for the need 
to maintain an organization 
such as the Alliance. In unity 
there is strength. Liths sing 
this out, but do not always 
practice it.

Whatever activities there 
are among Lithuanians 
are confined to Lithu
ania and within Lithuanian 
communities. The day is late 
in Lithuanian American life, 
but not too late to make an
other effort to hold the people 
together. Naturally, there must 
be a program that will at
tract attention and make the 
American Lithuanian take 
pride in his ancestry. The
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spirit must be revived to in- 
crease respect tad IMfeMNUHMl 
for Lithuanian tradition.

What outside business In
terest would give as much at
tention to the welfare of the 
Lithuanian people? Isn’t it 
worthwhile to help keep the 
Alliance strong? The Alliance 
should be promoted with much 
more vigor. A strong effort 
must be made to infuse in the 
mind of the Lithuanian Amer
ican the worthiness of his 
heritage and give him an op
portunity to provide leader
ship.

A motive must be provided. 
He must have his heroes to be 
proud of. There must be more 
organized numbers to show 
the Liths have power to com
mand respect.

Otherwise, the Lithuanian 
Catholics in the U.S.A, will 
be without a national organi
zation of lay people. Poles, 
Slovaks, Irisht Lutherans, and 
Protestants of various other 
denominations continue to 
prosper and be of service to 
their people.

This record of the accom
plishments of the Lithuanian 
R. C. Alliance of America is 
concluded with this question: 
Does the record of service to 
members, religious and patrio
tic activities, warrant your sup 
port of a promotional cam
paign to revitalize and build 
its membership?

(OUT <8-1
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Excerpts from the minutes 
of the First Convention of the 
Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America:

“Monday, Nov. 22nd (1866) 
at 2 P. M. (the convention) 
gathered in Mr. Pajaujas’ So
bieski Hall (Plymouth, Pa.) 
which our brothers filled.

“When the elected delegates 
forming the committee were 
seated, our beloved Father 
Varnagiris, president and spiri
tual shepherd, delivered a very 
fine talk, explaining the neces
sity of the Lithuanian R. C. 
Alliance and its value for 
Lithuanians; his words touch
ed everyone’s heart.

“Later, delegate Dr. Kasa* 
kovskis delivered a beautiful 
speech in good Lithuanian; 
and everyone understood what 
a beautiful speech in Lithu
anian; and everyone under
stood what a beautiful spirit 
lives in a man who is a true 
Lithuanian, upholding his faith 
and the heritage of his parents 
and ancestors. Dr. Kasakovs- 
kis is that kind of man and 
he can be considered a blos
soming flower of our Lithua
nian heritage.

“After the doctor’s speech 
which lasted over an hour, Mr. 
Danisevicia of Waterbury was 
given permission to speak. 
This man spoke briefly, but 
the delegates from Waterbury 
can truly be proud that they 
have Mr. Danisevicia as a 
delegate in their midst.

“Finally, Juozapas Paukštys, 
publisher of 'Vienybe Lietuvi
ninkų’ proposed the most im
portant articles for considera
tion of the Alliance of Lithu
anian Societies; these were 
later approved.

“It was decided: every Lith
uanian belonging to the Al
liance must be faithful to his 
national heritage; he should 
extend a helping hand to his 
brother in need; he must live 
a godfearing life and be care
ful of his reputation. Besides, 
he should always come to the 
aid of his ’ brother arriving 
from Lithuania..

(Parts omitted and later the 
minutes continue as follows).

“If a brother, living in an 

Other place, becomes 111, he 
should send in a certificate 
from a doctor and it must be 
countersigned by a Catholic 
priest living in that area; apd, 
God forbid, should there be a 
death, a brother should be 
delegated with money, whose 
responsibility it will be to 
bury him and render accounts 
of the cost of the funeral to 
his society.”

(Again parts of the minutes 
are omitted).

“Executive Officers of the 
Lithuanian R. C. Alliance of 
Societies in America are as 
follows: Rev. A. Varnagiris, 
president; Juozapas Paukštys, 
general secretary; Antanas Pa
jaujis, treasurer.

“All the societies of Penn
sylvania have been united. 
Some of the other States sent 
their delegates: Dr. Kasakovs- 
kis, Chicago; J. Danisevicia, 
)Vaterbury. Many localities se 
declarations that they, too, 
would like to become members 
of the Alliance.”

— Judith Sniakas, Villa Park, 
Ill., a violinist, teaches music 
and directs the bands at Au
rora High School (Illinois). 
She has a Master’s degree in 
Music (De Paul).

— Miss Jean Cinikas, Dow
ners Grove, Ill., graduated 
from Mundelein College (Chi
cago) with honors and was 
awarded an internship at 
Northwestern University 
(Evanston) leading to a Mas
ter’s degree in biology.

— The Lithuanian Citizen’s 
Club of Worcester, Mass., a- 
warded $2,750 in scholarships 
this summer to 20 children of 
members. The largest scholar
ship was given to John Ciu
nis, a student of Worcester 
Politechnical Institute. A $300 
award was made to Eugene 
Parulis at Holy Cross College, 
and a $150 stipend was given 
to Ronald Valentinas entering 
the St. Joseph’s novitiate. Oth
er smaller awards were given 
to high school students. The 
Lithuanian Citizens’ Club of 
Worbester is truly a unique 
club with one thousand mem
bers and a club-house valued 
at one half million dollars.

— Prof. Rimvydas Šilbajo
ris finished a study about 
writers in Lithuania for the 
Ohio State Press.

— Louis Stukas, a New 
Jersey teacher, visited Lithu
ania this summer. He was not 
allowed to visit Kaunas or the 
hometown of his parents, but 
while in Vilnius, he sang with 
the choirs of St. Theresa 
Church. He was also honored 
at a dinner sponsored by the 
Lithuanian Composers’ Socie
ty of Vilnius.

— The Don Varnas Ameri
can Legion Post No. 986 of 
Chicago installed new officers 
for the comming year: Alex 
Neprikas, commander; Frank 
Jurgaitis, 1st vice-commander; 
Paul Jocius, 2nd vice-com
mander; Adolph Gabriel, adju
tant; other officers, Joseph 
Stanaitis, John Evans, Adam 
Anderson, Rev. Anthony Šve
das, MIC., Leonard Povilaitis, 
Jack Jatis, Ed Aleksa, Bruno 
Mikėnas, Konstant Savickas, 
Frank Zogas, Dr. John Simo
naitis and Dr. R. Povilaitis.

— Terry Baibas, captain of 
the N. Roseland Little League 
team, which was the World 
Series runner-up, received a 
special citation for his team 
from Mayor Richard Daley of 
Chicago.

The Lithuanian Roman Cath 
olic Priests’ League of Ameri
ca, at a convention in New 
York City, reelected its slate
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A Sense of Belonging
“I love my wife, I love my 

work and I love my children 
three,” was a happy song the 
Jolly Miller of Dee was to 
have sung as he went about 
his daily tasks. In brief, he 
felt contented about the way 
he fitted into the surroundings 
of his work and community.

The job need not be one of 
the best, with the highest rate 
of return, but if a man is 
ready to go to his place of 
employment each day with 
such a song on his lips, only 
serious circumstances will be 
able to tear him away from 
his work.

Very often the same can be 
said about many members of 
the Lithuanian R. C. Alliance 
of America. Usually the mem
bers belong because they feel 
content about joining a frater
nal organization with a heart.

This is so because fraternal 
organizations differ in many 
respects from the regular com
mercial insurance companies. 
As far as insurance plans go, 
most fraternal organizations 
can compete with the best of 
the commercial companies. 
But such fraternals, as the 
Lithuanian R. C. Alliance of 
America, are not strictly in
surance companies. They are 
organizations of brotherly 

of national officers for the 
next two years: Rev. Edward 
Abromaitis, pastor of Holy 
Cross parish, Chicago, presi
dent; Msgr. Anthony Deksnis, 
pastor of Immaculate Concep
tion parish, East St. Louis, and 
Rev. Ignatius Urbonas, pastor 
of St. Casimir parish, Gary, 
Ind., vice-presidents; Rev. An
thony Juška, assistant at St. 
Anthony parish, Cicero, Ill., 
secretary; Rev. Peter P. Cini
kas, MIC., pastor of St. Casi
mir parish, Racine, Wis., treas
urer.

— Rev. Donatas Slapsys, S. 
J., visited the United States 
after 13 years of work at St. 
John Church, Ahmednagar, 
India. Father used part of his 
vacation to preach missions 
and retreats in Lithuanian 
parishes throughout the U.S.

— The Women’s Lithuanian 
R. C. Alliance of America, 
gathered in national conven
tion at Pottsville, Pa., Aug. 
20th - 23rd, elected the follow
ing supreme officers: Mrs. J. 
Medenis, president (Detroit); 
Mrs. J. Rotsko, vice-president 
(Cicero, Ill.); Mrs. S. Hotra, 
2nd vice-president (Detroit); 
Mrs. D. Žilis, secretary (Chi
cago); Mrs. N. Satunas, treas
urer (Chicago); Miss S. Bart
kus (Chicago) and Mrs. M. 
Druktenis (Cicero, Ill.) assist
ant treasurers; Mrs. Dale Mur
ray, editor of the monthly 
magazine, “Moterų Dirva". 
During the convention 4 la
dies were honored as fifty 
year members?

— The First Annual Excur
sion to Our Lady of Šiluva, 
in the National Shrine of the 
Immaculate Conception, Wash
ington, D. C., Sept. 10th, was 
sponsored by the Lithuanian 
R. C. Priests’ League. This 
marks the first anniversary of 
the dedication of the chapel, 
toward which the Lithuanian 
people of the United States 
contributed $350.000. His Ex
cellency, Bishop Vincent Briz- 
gys, Auxiliary Bishop of Kau
nas, Lithuania, led the drive 
for the installation of this 
shrine, dedicated to Our Lady 
of Šiluva, in appreciation of 
the protection Our Lady has 
given Lithuanians here in the 
United States. A permanent 
record of the list of donors is 

love, companionship and mu
tual help. Those are activities 
that commercial organizations 
cannot have and do not.

The methods of servicing 
fraternal members is quite dif
ferent than those of the com
mercials. The secretaries are 
not just collectors of pre
miums for the home office. 
They are always ready to give 
personal service to their fel
low members. Often these same 
men are community leaders, 
with responsibilities to their 
members and to others of 
their nationality and religion.

The secretaries, who service 
your policies, are men who 
like their jobs and choose to do 
that work because they want 
to be helpful to their compat
riots and their church. They 
also appreciate the immense 
good their organization is do
ing for the members and the 
community. They know their 
people and their people know 
them and have confidence in 
them. They are considered ex
ceptional men because of the 
work they are doing in the 
fraternal organization.

Truly, many of the Al
liance’s secretaries can sing 
along with the Jolly Miller of 
the Dee: “I love my wife, I 
love my work, I love my 
children three.” 

now being prepared for dis
play at the shrine.

— Rev. Casimir Barauskas 
(Baras), after 23 years as an 
editor of the Lithuanian daily 
“Draugas”, went into retire
ment. The Marian Fathers, the 
publishers of the only Lithua
nian Catholic daily in the 
world, commemorated the oc
casion with a banquet in the 
Marian Father’s monastery in 
Chicago. Fr. Barauskas escape 
from Lithuania during the 
first occupation by the Soviets, 
when he was editor of the in
fluential weekly, “Mūsų Laik
raštis”. He was slated for de
portation to Siberia.

— Rev. Casimir Pugevičius 
has been appointed director of 
information for the Baltimore 
archdiocese. This position 
makes Father Pugevicius di
rector of radio and television 
programs for the archdiocese, 
which has developed an ex
tensive program. Fr. Casimir 
also directs the Lithuanian 
Center of Information for Bal
timore.

Rev. Peter Maskolaitis, O. 
S. B., a missionary to the 
Quivaris in Ecuador, S. Ameri
ca, for more than thirty years, 
visited his fellow Salesians in 
Crown Point, Ind., where he 
celebrated his silver jubilee in 
the priesthood. He has returned 
to Ecuador.

— Ford City Shopping Pla
za, one of the largest in the 
Chicago area and built on the 
former site of the Ford plant 
where jet engines were manu
factured for World War II 
planes, had a gala Lithuanian 
week from Sept. 10th to the 
17th. The Balzekas Lithuanian 
Cultural Museum exhibit was 
brought to the plaza; part of 
the Čiurlionis Art gallery was 
exhibited; the K of L Choir, 
the Atžalynas and Grandis 
Lithuanian Dance groups had 
their days; also, the Chicago 
Lyric Opera dancers appeared. 
All in all, it was a grand be
ginning for the cultural sea
son for the Lithuanian com
munity of the Chicago area. 
The Ford City promoters ac
quainted many with the super 
shopping facilities and gave 
the ethnic groups a chance to 
show off their broad cultural 
activities.
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MEASLES —
Parents to blame if children get it

One of the most contagious 
diseases in the United States 
— except for the common cold 

—is measles. This is because 
measles is caused by a virus 
and is spread from person to 
person by droplets of moisture 
expelled from the nose and 
throat through coughing, snee
zing, or even talking. Measles 
is infectious from the time 
when the symptoms start until 
the skin rash is fully develop
ed, or about 7 to 8 days.

In the United Stateš, meas
les is most common in child
ren between 6 and 14 years 
of age. Most children recover 
from this sickness without ill 
effects; but it may be serious 
or even fatal in infants or 
children of delicate health. 
Subsquent pneumonia and in
flammation of the middle ear 
are the most common compli
cations. In some areas of the 
world, measles is the leading 
cause of death and disability 
among infants.

In the past, strict quaranti
nes imposed by health officials 
and better hygiene were ef
fective in chekiqg measle epi
demics. Now a vaccine has 
been developed which is bring
ing measles under control and 
which will eventually elimina
te it.

OBITUARIES
Ernesta* Galvanauskas 
(November 20, 1882-

July 24, 1967)
The former Premier and 

Foreign as well as Finance 
Minister of Lithuania (1919- 
1924), died in Aix-les Bains, 
France, at the age of 85. Mi
ning and electrical engineer 
by education, he left a pro
found mark as a politician and 
economist. One of the most 
important contributions of the 
deceased to Lithuanian life has 
been the creation of the In
stitute of Commerce in Klaipe
da, which graduated a rich 
crop of Lithuanian business
men and economists. As mem
ber of the last Lithuanian Go
vernment (Minister of Finan
ce in 1939-1940), the late Mr. 
Galvanauskas has tried to sal
vage what he could after the 
Soviet occupation in June, 
1940. He suceeded in delay
ing for some time the aboli
tion of Lithuanian currency, 
but seeing the futility of his 
further efforts, he fled ab
road. Until 1963, Mr. Galva
nauskas was living in Malaga
sy (Madagascar.)

Vytautas Stašinskas 
(November 18, 1906 —

July 15, 1967
Mr. Stašinskas, Consul Ge

neral of Lithuania, died in Bos
ton after a sudden illness. The 
deceased had joined the Lith-

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai
Parašė Vlada* Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1507-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kata rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.

KnyfM kaina 1 doleriai.

Galima gauti "Garso" adml- 
nistracijoj, P.O. Box 32 (T1-T3 
to. Wathtagtaa tor J, WRkaw 
Barre, Pa. 18703

Since IMS, approximately 
15 million U.S. children have 
received the vaccine. As a re
sult, the reported cases of 
measles dropped from >80,000 
in 1966, to >00,000 in 1966 a 
decrease of 20 percent. The 
number of deaths from meas
les in the United States in 
1865 was only 280.

Too many parents view mea
sles too lightly. They are not 
aware of the seriousness of the 
disease or of the importance 
of reaching children early, if 
possible, during the first year 
of life. All parents with chil
dren between one and seven 
who have not had measles 
should have their children im
munised against the disease.

Measles vaccine is readily 
available to every physician. In 
many communities, city health 
departments provide free im
munisation. A new spray met
hod has been developed where
by one person can administer 
the vaccine without a needle 
to 1000 children in an hour’s 
time. This means that the time 
is not far away when common 
measles will cease to be a 
menace to children. The pro
blem now is one of making 
the vaccine known and availa
ble as widely as possible.

A.C.N.S.

uanian Foreign Ministry in 
1932 and began his diplomatic 
duties abroad in 1935. Since 
March, 1939, he was on the 
staff of the Lithuanian Con
sulate General in New York. 
He was appointed Consul Ge
neral after the death of his pre
decessor Jonas Budrys. Inter
national tribute to the late Mr. 
Stašinskas was paid at a spe
cial ceremony on July 17th, in 
New York. He was buried at 
New York’s Calvary Cemetry.

Prayerbook in 
French
The French version of the 

prayerbook written by Lithua
nian deportee girls in Siberia 
was published in Paris this Ju
ne. By today the prayerbook 
has been translated into ele
ven languages and has climb
ed to a circulation of over one 
million. The Dutch edition was 
one half million strong, the 
German one reached 20 0,0 0 0 
copies.

In an introduction to the 
prayerbook, published by Apos- 
tolat des Editions, Cardinal 
Maurice Feltin, Archbishop of 
Paris, writes:

‘It Is impossible to be un
moved while reading the pray
ers, written on accidentally 
found scraps of paper by four 
young Lithuanian girls, depor
ted to Siberia. They lacked 
everything! They lived in pain 
and suffering, in bondage and 
eėile, in complete separation, 
without books, without altar, or 
eucharist, unable even to recei
ve the Sacrament of penance 
or to go to confession.

“They wrote several prayers 
with love. They found in their 
bearta the expressions appro
priate to the state of their 
souls in order to convey to 
God their filial sentiment and 
absolute trust.

‘1 advise the young people 
of France to read these sheets 
of prayer and think them 
over. They will find out then 
how their Lithuanian slaters in 
bondage discovered God in 
the era of moteialism, which 
nu ween control or tne con-
irrnpwrwry TTWRivrn wnrin

Londoną*. Spalio 8 mirė il
gametis darbiečių vadas, bu
vęs Angtifoa piWtojorte. Cle
ment Attlee, 84 metų amžiaus.

BALSAS 1$ MINIOS 
Rato P. P. Dotvolt, Mfch.

"81 organimij* — PasaulioAsmenybe nebrandus žmo
gus 

visada ką non kitų baltina. 
Vital Dievų, BM artimų, tre

ti 
prioftų, e dar kiti alominj 

amžių.
rwvvRi m.L/.

IMT m. balandžio — gegu- 
tta mėn. “Pasaulio lietuvio” 
Nr. M, Mos dienos Ir ateities 
rūpesčiais skyriuje, yri patal
pintas straipsnelis "Dėmesio 
pagrindiniams reikalams!” ku
riame tarp kitko rašoma:

“Lietuviškų parapijų tiutau- 
Urnas yra didelė kaltė Ir nelai
mė. Šio svarbaus jubiliejaus 
proga dvasiškija turi drįsti pa
dėtį suprasti ir ją pakeisti, o 
tylėjimas ir klausimo nelieti- 
mas mus artina prie vergo nuo
taikų.”

O š.m. birželio mėn. 15 d. 
“Draugo” Nr. 139 yra patal
pintas prasmingas ir visiem į- 
sidėmėtinas įspėjimas “Nesu- 
sinaikinkime patys”, kuriame 
rašoma:

“Cicero šv. Antano parap. 
biuletenyje birželio 11 d. pa
skelbta minčių, kurios reik
šmingos visiem lietuviam. Biu
letenyje rašoma: “Nebus nai
kinamos tautinės parapijos”— 
taip sako arkivyskupas J. Co
dy. Bet visai nėra reikalo jas 
naikinti, nes jo pačios save su
naikins.

Gaila, kad lietuviai marina 
savo parapijas nedalyvavimu 
ir taip pat tylėjimu lietuviško
se pamaldose.

Jei lietuviai neis į savo pa
maldas, arba atėję jose tylės, 
tai tos naujos lietuviškos Mi
šios jau nebereikalingos. Tada 
jau nebereikalingi ir lietuviai 
kunigai.

Todėl, brangieji,1 nenaikinki
me savo parapijas. Ganiai at
sakinėkime Mišiose, ir garsiai 
giedokime”.

Detroito Sv. Antano lietuvių 
R. Katalikų bažnyčios klebo
nas kun. J. V. Stanevičius nuo 
pat pradžios klebonavimo 1959 
m. netyli, pamokslo fnetu ir 
per parapijos laikraštėlį prašo 
lietuvius tik lietuviškas bažny
čias lankyti ir lietuviškoms pa
rapijoms priklausyti.

1966 m. liepos mėn. 17 d. 
parapijos laikraštėlyje tarp kit
ko rašo:

“Dėkojame tiems, kurie re
guliariai vartoja rinkliavų vo
kelius. Praeitą savaitę peržiū
rėjau aukų korteles pabaigus 
suvesti pusmečio sąskaitas. Tik
rai nemalonu, kad radau 113 
parapiečių (o gal jie neparapi- 
jiečiai), kurie visai nėra varto
ję vokelių nuo pradžios metų. 
Tai gėda jiems, kad kiti para
pijiečiai turi nešti visą para
pijos išlaikymo naštą, o jie vi
sai nesirūpina savo parapija.”

Šias eilutes rašantis žino, 
kad yra ir tokių lietuvių, kurie 
vokelius prisiunčia per kitus 
vykstančius į bažnyčią. Toks 
rėmimas lietuviškai bažnyčiai 
irgi nereikšmingas.

Pamokslo metu, parapijos 
laikraštėlyje, be to ir periodi
niuose leidiniuose ir anksčiau 
ir vėliau yra ir daugiau pana
šių pasisakymų lietuviškos baž
nyčios ir parapijos lietuvišku
mo reikalu, ir visi pasisakymai 
byloja, kad dvasiškija padėtį 
gerai supranta, bet pakeisti tą 
padėtį jokių būdu negalėjo, 
negali ir negalės, kol neįsi
jungs visi į tą darbų... ne žo
džiais, bet darbais, kas tik sa
ve laiko dar sąmoningu lietu
viškos bažnyčios ir visuome
nės nariu, nes nedaug Jau to- ' 
Hų betilto

1950 m. liepos mėn. 22 d. 
Schweinfurto emigracinėje sto- 
vytloje įvykusio pirmame Vo- 
ktottjoe Lbtavių Bendruome 
sės Tarybos ir Vaidybos posė
dyje taomettois VUko pirtni- 
ntokas prel. M. Krapavičius 
savo prastotame tarp Hitas pa
brėžė:

lufvyclMn* vIaxtk p*s>vly|o ii. 
sMriaMMuahH lietuvius, galės 
atlikti milžinišku* darbu* Hk 
tuomet kada |l nešime* į pslltl- 
net ai st ras, o artiaei pozny 
viam lietuvybė* Išlaikymo dar- 
but, kada vietoj* skaldymo- 
*1 bu* jungiamasi".

(“Tremtis” 1950-VII-25) 
Prel. M. Krupavičius savo 

pranešime dar kalbėjo, kad Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
yra pareiga, kad mūsų mažieji 
fbūtų auklėjami lietuviškoje 
dvasioje, kad jie pradžios moks
lą gautų lietliviškose mokyklo
se. Jei jie kalbės poterius lie
tuviškai, bus paruošti lietuviš
kai priimti pirmąją Komuniją 
ir melsis iš lietuviškų malda
knygių — jie visuomet kalbės 
lietuviškai ir save laikys lietu
viais. Jei Pasaulio Lietuviu 
Bendruomenė to nepadarys, ji 
bus nieko nepadariusi.

Kur ne kur, bet Amerikoje 
buvo tas labai lengva padaryti, 
nes mokyklas ir bažnyčias ra
dome pastatytas, tik reikėjo tas 
mokyklas pripildyti lietuvių vai
kais ir tas svarbiausias Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės da
lykas būtų buvęs išspręstas ir 
atliktas bent Šiuo kartu.

Jei mūsų mažieji (kaip prel. 
M. Krupavičius kalbėjo) būtų 
atiduoti ne į svetimtaučių mo
kyklas, bet į senųjų ateivių 
lietuvių pastatytas mokyklas, 
šiuo metu dar nereikėtų taip 
rėkauti per laikraščius ir radi
ją, kad klebonai ir vienuolės 
seselės bruka anglų kalbą į lie
tuviškas bažnyčias ir mokyk
las.

Bet tas triukšmingas ieško
jimas kaltininkų yra lygus fi
gos lapui savo nusikaltimus pa
slėpti. i!;

Sekmadienis, July 16. Sudū
mojau, sugalvojau nuvažiuoti 
į Detroito šv. Petro lietuvių 
R. Katalikų bažnyčią išklausyti 
lietuvių kalba mišių.

Bažnytėlė maža, bet, ypač 
iš lauko, gražiai ir Švariai at
rodo. Tarp bažnyčios ir klebo
nijos stovi lietuviškais orna
mentais išgrąžintas lietuviškas 
kryžius.

Bažnyčioje choras lietuviškai 
gieda garsiai. Pustuščia bažny
čia garsą stiprina. Chorąlis tik 
iš kelių giesmininkų.

Prie altoriaus naujųjų atei
vių kartos (dipukas) kun. V. 
Krisčiunevičius. Pamokslo me
tu kuų. V. Krisčiunevičius pri
minė, kad lietuvių kovotojų žo
džiu už lietuvių kalba mišias 
yra daug. Bet kada lietuviui 
kunigui lietuvių kalba mišių 
metu reikia kalbėti lietuviš
kai — nėra į ką kalbėti, nes 
bažnyčioj tuščios sėdynės. Nors 
lietuviai ir kovoja už lietuvių 
kalba Mišias, bet jie geriau lan
ko anglų kalba mišias ir dau
geliui daugiau rūpi ne lietu
vių kalba Mišios, bet ežerėlis 
ir kitokį malonumai.

Prie bažnyčios laiptų girdžiu 
lietuvius kalbant, kad šian-

Lietuvos vyčių suvažiavimo dalyviai Dayton, Ohio

Religinės šalpos 
rėmėjai -
Lietuvių Katalikų Religinės 

Šaipo* valdybos pranešimais, 
Šalpai gauta aukų iš šių para
pijų:

Iš žv. Kazimiero parapijos, 
Los Angeles, Calif., gauta — 
>1,069.00. Stambiausią auką— 
100 dol. davė A. Polenske. 
Šioj parapijoj klebonauja pre
latas Jonas Kučingis.

Iš šv. Petro parapijos, So. 
Boston, Mass., gauta -239.00. 
čia klebonauja kun. A. P. Balt- 
rūšiūnas.

Iš šv. Jurgio parapijos, Nor
wood, Mass., gauta 12 6 4.0 0. 
Klebonas kun. Albertas Abra- 
činskas.

Iš šv. Juozapo parapijos, Lo
well, Mass., gauta $229.20. Kle
bonas kun. Jonas Žuromskis.

Iš šv. Pranciškaus parapijos, 
Lawrence, Mass., gauta $185. 
Kleb. kun. Petras Sakalis.

Iš Nekalto Prasidėjimo para
pijos, Cambridge, Mass., gauta 
$104.00. Klebonas kun. Simo
nas Saulėnas.

Iš šv. Kazimiero parapijos, 
Brockton, Mass., gauta $196.50. 
Klebonas kun. Juozas Petraus
kas.

Iš šv. Kazimiero parapijos, 
Pittsburgh, Pa., gauta $310.69. 
Klebonas kun. Vladas Kara- 
veckas.

Iš šv. Vincento parapijos, 
Pittsburgh, Pa., gauta -104.00. 
Klebonas kun. Juozas Girdis.

Sv. Antano parapija, Bridge
ville, Pa., vadovaujama kunigo 
pranciškono Aleksandro 2iūb- 
rio vėl dosniai parėmė .religinę 
šalpa.

Kun. kl. Pranciškaus Plan
tes rūpesčiu pravesta rinklia
va Sv. Petro ir Povilo parapi
joj, Homestead, Pa., ir sukelta 
$200.00, o šv. Izidoriaus pa
rapijoj, Braddock, Pa., sukelta 
>100.00.

Sv. Jurgio parapijoj, Cleve
land, Ohio, sukelta $675.00. Čia 
klebonauja kun. B. Ivanauskas, 
kuriam talkininkavo vikaras 
kun. K. Žemaitis ir kun. K. 
Kuzminskas.

Aušros Vartų parapijoj Wor
cester, Mass., surinkta $171.50. 
Klebonas prelatas K. Vasys,' a- 
sistentas kun. A. Jankauskas.

Sv. Kazimiero parapijoj, 
Worcester, Mass., surinkta — 
-402.95. Klebonas kun. J. Jut- 
kevičius-Jutt.

Sv. Pranciškaus parapijoj, At
hol, Mass., surinkta $170.00. 
Klebonas kun. J. Tamulevičius.

Sv. Mykolo par., Bayonne, 
N.J., surinkta $125.00. Klebo
nas kun. J. Starkus, asistentas 
kun. P. Žemeikis ir kun. A. 
Matulis.

Sv. Jurgio par., Albany, N.Y. 
surinkta $280.00. Klebonas ku- 

dien kunigas gerai užvažiavo 
tiem slapukam.

Lietuvių kalbą įveskime ne 
tik į bažnyčią, bet ir į gyve
nimą, J savo Šeimas ir taip to
liau. Ir tada ' bažnyčia ir mo
kykla be jokio triukšmo liks 
lietuviška.

DIEVAS SU MUMIS
Anglų Ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.8.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Dekanla. Išleido Bv. Kaalmiero 
Seserys. 73 pust, paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius. 

Užsisakant kreipkitės į 
“GARBO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barr*, Pa. 18703

nigas M. Cyvas.
LKRS valdyba yra nuošir

džiai dėkinga rinkliavos organi
zatoriams parapijų klebonams, 
jų padėjėjams ir visiems gera
dariams už dosnumą.

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Kazy* Vaicekauskas, 

24 kp., gyv. 415 St. Francis 
str., Minersville, Pa., mirė rug- 
piūčio 6; palaidotas rugpiūčio 
10 iš šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 56 metai at
gal. Jo žmona Agnieška (Cipo- 
lytė) mirė pusketvirtų metų at
gal. Paliko 2 dukteris, 6 sū
nus, 19 anūkų ir 11 proanūkų.

A. a. Ona Rinkūnianė, 83 
kp., 2333 Durkin avė., Scran
ton, Pa., mirė rugpiūčio 3; pa
šarvota buvo direktoriaus Kli- 
maičio įstaigoje; palaido • 
ta rugp. 7 iš šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Throop. Velionė buvo gimus 
Lietuvoje. Paliko dukteris Ade
lę ir Jievą Kačinskienę, du anū
kus, du proanūkus, brolį My
kolą Kadžiauską ir seserį Ag
niešką Dapšienę.

A. a. Ona Karčiauskienė, 13 
kp., 1517 Elmtree str., Balti
more, Md., mirė rugpiūčio 9; 
palaidota rugpiūčio 14 iš šv. 
Alfonso bažnyčios Sv. Kryžiaus 
kapinėse. Paliko 3 dukteris, 2 
sūnus, 9 anūkus ir 14 proanū- 
kų.

A. a. Pranas Križanauskas- 
Frank Krisnosky, 170 kp. na
rys, gyv. 43 Fifth Ave., N. To
nawanda, Pa., mirė rugsėjo 2, 
palaidotas rugsėjo 6 iš Our 
Lady of Czestochowa bažnyčios 
Mt. Olivet kapinėse. Velionis 
buvo gimęs Exeter, Pa. Paliko 
žmoną, 3 sūnus, dukterį, moti
ną, brolį, 3 seseris. i

NAUJA LIETUVOS 
VYČIŲ VALDYBA

54-sis metinis Vyčių seimas, 
įvykęs rugpiūčio 2-6 d.d. Day
ton, Ohio, išrinko šio sąstato 
vadovybę sekantiems metams: 
dvasios vadas kun. V. Kriščiū- 
nevičius, pirmininku perrink
tas A. Wesey-Vasiliauskas, vi
cepirmininkais — Vaitkus, L. 
Paukšta ir V. Svelnis, sekreto
re — M. Kober, iždininkas S. 
Sankal, finansų sekr. — L. H. 
Zimmer, iždo globėjai —E. Lau
rin ir L. Janonis.

Sekantis 55-sis seimas įvyks 
Philadelphijoj.

MIRĖ KAZYS ŽELI AUS KAS
Irvington, N.J. Spalio 6 mirė 

buvęs 238 kuopos (Warrior Run 
Pa.) sekretorius Kazys Žaliaus
kas, gyv. 91 Grace str., Irving
ton, N.J. Palaidotas spalio 9 
iš Newarko šv. Trejybė* baž
nyčios Gate of Heaven kapinė
se, Hanover, N.J. Velionis iš 
Lietuvos atvyko jauname am
žiuje ir apsigyveno Wyoming 
Klony. 30 metų dirbo Glen Al
den* kompanijos anglies kasyk
loj; 1950 m. pasitraukęs iš dar
bo, apsigyveno Irvington, N.J. 
Paliko žmoną Eleną (Valikony- 
tę) —ilgametę Susiv. narę, tris 
sūnus — Izidorių, Juozą, ser
žantą Kazį, dukterį Mrs. J. Pen- 
dle ir giminaitį kun. Juozą Že- 
liauską, gyv. Romoje.

Amžiną atilsį!

‘“Will

LRKSA 137 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Rockford, III. Gruodžio 10 
įvyks metinis 137 kuopos susi
rinkimas. Bus rinkimas valdy
bos 1968 metam. Nors vieną 
kartą per metus visi atsilanky- 
kit į susirinkimą. Malonėkite 
patikrinti savo mokesčių kny
geles, kad būtumėt užsimokėję 
už 1967 metus ir kad nebūtų 
kokių nesusipratimų su centru.

Šiemet mirė (ikšiol) penki 
mūsų kuopos nariai, tarp jų bu
vęs kuopos pirmininkas St. Kas
putis.

Lodge 137 annual meeting
Bė held December 10, 

1967. Keep this day open 
and attend the meeting. All 
members are asked to check 
their due books and be sure 
you are paid up for 1967.

M. E. Chepullt, sekretacy

METINIS LRKSA 19 KP. 
SUSIRINKIMAS

Newark, N.J. LRKSA 19 kuo
pos metinis Susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 10, tuo- 
jaus po paskutinių mišių (1:30 
P.M ), 1802 New York avė.

Susirinkimas bus svarbus, 
nes bus renkama kuopos Val
dyba 1968 metam; taip pat tu
rime labai svarbių reikalų ap
tarti.

Visos narės ir nariai būtinai 
dalyvaukime metiniame susi
rinkime.

V. Lukas, sekr.
(Mirusieji LRKSA nariai)

Paryžių*. Rugsėjo 27 mirė 
princas Jusupovas, 81 metų, vy
riausias Rasputlno užmušėjų 
sąmokslo dalyvis. Rasputinas 
buvo stipriai įsigalėjęs caro Ni- 
kalojaus II-jo dvare. Nužudy
mas buvo įvykdytas 1916 m. 
gruodžio 18.
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5-tos apskrities 
susirinkimas
Metinis LRKSA 5-tos Penna 

apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas šaukiamas sekmadie
nį, spalio 29, Susiv. centro įs
taigos patalpose 71-73 So. Wa
shington St., Wilkes Barre, Pa.

Prasidės 2:30 P.M.
Dienotvarkėj viršininkų ra

portai, pranešimai, ateinančių 
metų veiklos planavimai ir 
naujos valdybos rinkimai.

Visų kuopų priklausančių 
prie apskrities atstovai atsto
vės malonėkite dalyvauti susi
rinkime.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė kuopų atstovų ir me
tinio išvažiavimo, darbininkų 
pagerbimui.

Tą pačią dieną 9 vai. ryto 
Kingstono Sv. Marijos parapi
jos bažnyčioje bus mišios ap
skrities mirusių ir gyvų narių 
intencija. Malonėkite dalyvauti 
mišiose.

Adolfas Norvaiša, pirmininkas
Elena Mensiskaitė, sekretorė

Gerai pasisekusi 
Lietuvių Diena
Wyoming • Klonio Lietuvių 

53-ji diena, surengta “Dainos” 
d-jos darbo dienoje, rugsėjo 4- 
tą, Sans Souci parke, visais 
atžvilgiais pasisekė. Žmonių su
plaukė gan daug, visi malo
niai praleido laiką ir parėmė 
“Dainos” draugiją, kuri susida
riusį pelną skiria geriems tiks
lams.

Meninė programa parko pa
viljone prasidėjo 3 vai. po pie
tų.

Programą atidarė draugijos 
pirmininkas Tarnas Grigas pri
taikinta kalba.

Sekė Amerikos himnas, ku
rį sugiedojo jungtinis choras, 
vadovaujant muz. Jokūbui Va- 
raičiui.

Pristatytas programos vedė
ju muz. J. J. Saučiūnas trum
pais bruožais paaiškino Lietu
vių dienos reikšmę ir pagyrė 
rengėjus.

Jungtinis choras, diriguojant

IŠRINKIME ADVOKATU THOMAS 
E. MACK TEISĖJU

ADV. TH. E. MACK

Kaip jau žinoma, LRKSA vi
ceprezidentas advokatai Tho
mas E. Mack pirminiuose bal
savimuose (primary) gegužės 
16 buvo išpomtnuotas kandida
tu Luzerne apskrities teisėjo 
vieton.

Lapkričio 7 įvyks galutiniai 
balsavimai ir kandidatai surin
kę daugumą balsų bus laikomi 
išrinktais į ofisus.

Teisėjo vieta yra labai aukš
ta ir garbinga. Išrinkimas adv. 
Maek teisėju suteiktų tą garbę 
ne tik jam vienam, bet tas lai

muz. Jokūbui Varalčiui, dviem 
atvejais sudainavo šias dai
nas: "Miškų gėlė”, “Saulelė nu- 

1 sileldo”, St. Šimkaus "Šių nak 
čely”, M. Petrausko, ir “Gry
bai”, liaudies daina. Nors jung
tinis choras turėjo mažai bend
rų praktikų, vis tik aukščiau mi 
nėtas dainas gražiai sudaina
vo ir sukėlė gausių plojimų.

Turiningą kalba pasakė ‘Dai
nos’ draugijos dvasios vadas, 
Kingstono Sv. Marijos parapi
jos klebonas kun. Antanas J. 
Norkūnas. Jis atitinkamai įver
tino “Dainos” draugijos kil
nias pastangas rengti Lietuvių 
dienas tautinės dvasios palaiky
mui; kalbėtojas taipgi vaizdžiai 
apibudino tragingą Lietuvos pa
dėtį, ragino remti pastangas jos 
išlaisvinimui ir prisidėti prie 
tinkamo Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 50 metų su
kakties paminėjimo.

Programą taipgi paįvairino 
solistas Edvardas Stanks sudai
nuodamas “Persiskyrimas su tė
vyne”, Nancy Wysocki ir Cathy 
Podczaski šokiais, Ona Baltru
šaitienė ir Tarnas Grigas gra
žiai sudainuodami "Rudens me
lodija”, M. Petrausko.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu, kurį sugiedojo jungtinis 
choras ir visa publika.

Chorui ir kitiems daininin
kams akompanavo žinoma mu
zikė Anna Mras.

Programos vedėjas pristatė 
publikai kun. Antaną G. Ežers- 
kj, kun. J. M. Truskauską, adv. 
Thomą E. Mack, primindamas 
jo kandidatūrą teisėjo vieton, 
ir “Garso” redaktorių M. Zujų.

— Pittstono lietuvių veikėja 
Marijona .Smalenskienė Mote
rų Sąjungos seime, įvykusiam 
rugpiūčio 20-23 d.d., Pottsvil
le, Pa., už nuopelnus pakelta 
garbės nare; kita tos pačios 25 
kuopos narė Mrs. Frances 
Schevets garbės nare buvo pa
kelta 1937 metais.

— Wyoming klonio Lietuvių 
Moterų Klubas turėjo mėnesinį 
susirinkimą rugsėjo 26 Ster
ling viešbučio patalpose, Wil
kes Barre, Pa. Svarstyti ru
dens ir žiemos sezonų veiklos 
planai.

mėjimas dar aukščiau pakeltų 
šio rajono lietuvių prestyžą ir 
įtaką.

Nėr skirtumo, ar esi respub
likonas ar demokratas, lapkri
čio 7 balsuok už savo tautietį 
ir prisidėk prie lietuvių vardo 
pakėlimo.

Keturi metai atgal adv. T. 
Mack buvo išrinktas Luzerne 
apskrities prokuroru —Dist
rict Attorney. Atsakomingas 
prokuroro pareigas jis šauniai 
atlieka ir jas baigdamas išsta
tė kandidatūrą teisėjo vieton.

Adv. Th. E. Mack yra gimęs 
1924 m. gegužės 15 d., Plains, 
Pa. Antrojo pasaulinio karo 
laiku tarnavo JAV-tybių oro 
laivyne. 1952 metais užbaigė 
Dickinson teisių fakultetą, ga
vo laipsnį ir pradėjo praktikuo
ti advokatūrą valstybės ir fe- 
deraliniuose teismuose.

Jis aktyviai dalyvauja lietu
vių visuomeninėje veikloje. 
LRKSA viceprezidento parei
gas pradėjo eiti nuo 1960 me
tų seimo. Jis priklauso ir prie 
kitų lietuviškų organizacijų ir 
klubų, jis sako patriotines kal
bas Vasario 16 ir kitomis pro
gomis.

LRKSA nariai ir visi lietu
viai balsuotojai lapkričio 7 pri
sidėkime prie adv. Mack išrin
kimo teisėju.

Nauji kunigų 
paskyrimai
Scrantų vyskupo J. Carroll 

McCormick patvarkymai, įnė- 
ję galėn šių metų rugsėjo 14, 
palietė šiuos lietuvius kunigus:

Prelatas Jonas F. Baltusevi- 
čius iš Scrantų Sv. Mykolo pa
rapijos paskirtas Wilkes Bar
re Svč. Trejybės parapijos kle
bonu.

Kun. Leonardas L. Gilia iš 
Eynon šv. Marijos parapijos 
klebono vietos paskirtas Scran- 
tonų šv. Mykolo parapijos kle
bonu.

Kun. Jurgis P. Stalavičius, 
paskiausiu laiku ėjęs Elmhurs- 
to šv. Marijos Vilos kapeliono 
pareigas, paskirtas Eynon šv. 
Marijos parapijos klebonu.

Kun. Juozas J. Akulionis, bu
vęs Wilkes Barre šv. Trejybės 
parapijos administratorium, 
paskirtas Scrantų šv. Juozapo 
parapijos asistentu prie klebo
no prelato J. V. Miliausko.

Kun. Leonardas J. Sabalis iš 
Luzernės šv. Onos parapijos a- 
sistento vietos, paskirtas Wil
kes Barre Svč. Trejybės para
pijos asistentu.

Kun. Kenneth G. Kižis pa
skirtas Sv. Joseph ligoninės, 
Carbondale, kapelionu.

Paskiausi paskyrimai iš viso 
palietė 54 kunigus, tarp jų še
šis lietuvius.

Pasiruošimai 
minėti Lietuvos 
sukaktį
Pirmadienį, rugsėjo 18, LKS 

centro įstaigos patalpose, Wil
kes Barre, Pa., įvyko Liet. 
Bendruomenės Siaurės Rytų 
Apylinkės valdybos susirinki
mas. Dalyvavo pirmin. Vytau
tas Paulauskas, vicepirminin
kai Matas Zujus ir dr. Anta
nas Kučas, sekretorė Nelė Ba- 
jorienė, iždininkas Pranas Ka
tilius.

Svarbiausiu darbotvarkės 
punktu buvo — vykdyti apy
linkės metinio susirinkimo nu
tarimą — imtis iniciatyvos su
šaukti lietuvių parapijų ir or
ganizacijų atstovų susirinkimą 
sudaryti komitetą surengti Lie
tuvos nepriklausomos valsty
bės atkūrimo 50 metų sukak
ties minėjimą.

Valdyba plačiai apsvarsčius 
Šį reikalą, tokį susirinkimą nu
tarė šaukti 1967 m. spalių 
25 (trečiadienį), Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje, 91 N. Main 
str., Pittston, Pa. Pradžia 7:30 
P.M. Organizacijos ir parapijų 
klebonai bus kviečiami pri
siųsti po 2 atstovus. Dr. A. 
Kučui pavesta parašyti lietuviš
ką atsišaukimo tekstą, Nelei 
Bajorienei — anglišką.

Išklausyti ir priimti apylin
kės atstovų M. Zujaus ir Pr. Ka
tiliaus raportai iš Pietryčių a- 
pygardos suvažiavimo įvykusio 
birželio 24 Philadelphijoj; pa
sitarta apie pastangas išgauti 
Lietuvai paštinį ženklą ir ki
tais reikalais.

Sv. Onos parapijos 
žinutes

— Rugpiūčio 27 Wallo Pines 
Grove įvyko išvažiavimas su
rengtas pagerbti metinio Lu
zernės Sv. Onos parapijos fes
tival© darbininkus. Festivalas 
įvyko 27, 28 ir 29 d.d. ir davė 
parapijai 15,533.84 pelno — 
$1,518.56 daugiau, negu 1966 
m. Klebonas kun. V. A. Sim- 
konis nuoširdžiai dėkoja vi
siem už talką ir paramą pada
rant šį festivalą tokiu sėkmin
gu

— Sekmadienį, spalio 1 Sv.

GARBAS
ės—snėMMaess-Ksna

Onos parapija surengė išleistu
vių banketą buvusiam asisten
tui kun. Leonardui Sabaliui, ku
ris perkeltas į švč. Trejybės 
parapiją, Wilkes Barre. Nauju 
asistentu į šv. Onoe parapiją 
paskirtas kun. Leonard J. Meek- 
wood.

— Jėzaus Nukryžiuotojo vie
nuolyno seselė Teresita Marie, 
CJC, kilusi iš Sv. Onos para
pijos, mini sidabrinę vienuolės 
gyvenimo ir veiklos sukaktį.

MIRUSIEJI
Mirė Ann Jay

Rugpiūčio 13 Medical Center 
ligoninėj, New York, mirė 
Mrs. Ann Jay — Ona Mensis- 
kaitė. Pašarvota buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje, Wilkes 
Barre. Palaidota rugpiūčio 17 
iš Svč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek.

Velionė buvo gimusi Wilkes- 
Barre, Pa. Gyveno Detroite, o 
paskutinius 20 metų New Yor
ke. Paliko vyrą, seserį Eleną- 
ilgametę LRKSA knygvedę; se
seris vienuoles mokytojas Ann 
Marie, SCC, Sės. Wilfred, SC 
C, sės. Bernadette, SCC, se
serį Marie Gorecki, seserį Lee 
Mennens ir brolį Juozą.

Bažnyčioje mišias atlaikė ir 
kapinėse paskutinę benedikci- 
ją suteikė kun. Kl. Juozas A- 
kulionis. Per Mišias vargonais 
grojo Lucija Mažeikaitė.

A. a. Jonas Urbonas, LKS 
6 kuopos narys, gyv. 15 Scu- 
reman St., Lynwood, mirė, rug
sėjo 19; pašarvotas buvo di
rektorių Maslauskų įstaigoje, 
Plymouth; palaidotas rugsėjo 
23 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionis buvo gimęs Ply- 
mouthe. Pirmojo pasaulinio ka
ro veteranas. Paliko žmoną Ele
na, dukteris Gertrūdą ir Mary 
Ann; sūnų dantistą dr. D. J. 
Urboną, 5 seseris — iš jų vie
na yra Jėzaus Nukryžiuotojo 
sesuo Dolores; taipgi paliko 5 
anūkus.

A. a. Ona Tamulevičienė, il
gametė LRKSA narė, gyven. 
47% Penn street, Kingston, 
mirė rugpiūčio 19: palaidota 
rugpiūčio 23 iš šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimus 
Lietuvoje. Paliko sūnus Vito ir 
Juozą, dukterį Mrs. W. Jones, 
anūką ir brolį Antaną, gyv. 
Lietuvoje.

A. a. Jonai Aruškevičius, 
gyv. 201 Dickson str., Duryea, 
mirė rugsėjo 2, palaidotas rug
sėjo 6 iš šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Georgetown. 
Jo brolis kun. Juozas A. Aruš- 
kevičius mirė 1962 metais, o 
brolis Pranas — buvęs LRKSA 
61 kuopos sekretorius, mirė 
1965 metais. Paliko 5 seseris, 
brolį ir kitus artimuosius.

A. a. Juozai A. Matukonis, 
gyv. 72 Helen str., Plains 
Township, mirė rugsėjo 13, pa
laidotas iš Miners Mills šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis iš Lietu
vos atvyko 1906 metais. Pali
ko žmoną — ilgametę LRKSA 
112 kuopos narę; 3 dukteris, 
2 sūnus, 12 antkų.

A. a. Hanrlkai H. šilkai, 75 
m., gyv. Central YMCA, Wil
kes Barre, mirė rugsėjo 25 Ve
teranų Administracijos ligoni
nėj; palaidotas rugsėjo 28 iš 
St. Mary’s bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionisbuvo gimęs Pittstone. 
Pirmojo pasaulinio karo vete
ranas. 35 metus dirbo prie Le
high Valley geležinkelio kaip 
“brakeman” ir konduktorius. 
Paliko du sūnus, dukterį, 5 anū
kus ir seserį.

A. a. Antanina Mikollonisnė, 
gyv. 581 N. Franklin str., Wil
kes Barre, Pa., mirė rugsėjo 9; 
pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidota 
rugsėjo 12 ii iv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė ii Lietuvos į šią šalį atvy
ko 1902 m. Paliko dukterį Mrs. 
Mary Levan, du anūkus ir ki
tus artimuosius.

PREL JONAS F. BALTUSEVICIUS 
PASKIRTAS Į WILKES-BARRE

Prel. J. F. BaltusaviCius

Scrantų vyskupo J. Carnoll 
McCormick, D.D., patvarkymu, 
kurs įnėjo galėn š.m. rugsėjų 
14 d., ilgametis LRKSA dvasios 
vadas prelatas Jonas F. Bal- 
tusevičius užėmė Wilkes Bar
re Svč. Trejybės parapijos kle
bono vietą.

Naujasis klebonas yra gi
męs 1907 m. kovo mėn. 20 d., 
Luzerne, Pa. Sūnus Petro ir 
Katrės Pilvelytės Baltusevičių. 
Mokėsi vietinėse mokyklose, 
šv. Bonaventūro kolegijoj ir 
kunigų seminarijoj, Rochester, 
N. Y., ir Katalikų universitete, 
Washington, D.C.

Kunigu buvo įšvęstas vys
kupo Thomas C. O’Reilly 1933 
m. birželio 10 Šv. Petro kated
roj, Scranton, Pa. Tų pačių me
tų rugsėjo 10 jis buvo paskir
tas Scrantų šv. Mykolo parapi
jos klebonu. Jis šią parapiją 
pakėlė iš skolų ir sunykimo, 
pastatė naują bažnyčią, klebo
niją ir įrengė parapinę mokyk
lą. čia mokytojauja Jėzaus Nu
kryžiuotojo seserys. -

Mirė Juozas Purickis
Forest City, Pa. S. m. rugsė

jo 24 nuo širdies smūgio mirė 
ilgametis LRKSA 2 kuopos se
kretorius Juozas Purickis, gyv. 
90 Depot str., Forest City, Pa. 
Palaidotas iš šv. Antano bažny
čios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1896 
m. vasario 19, Jiezno parapi
joj, Trakų apskrity, Vilniaus 
gubernijoj.

Gyvendamas Forest City pa
sižymėjo dideliu veiklumu, ypa
tingai Susiv. 2 kuopos naudai. 
Jis ilgus metus ėjo atsakomin
gas finansų sekretoriaus parei
gas, yra įrašęs į šią kuopą apš- 
čiai narių; jis taipgi atstovau
davęs šią kuopą 4 apskrities 
susirinkimuose ir nacionaliniuo
se organizacijos seimuose.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Nary* "

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame 1967 

M. “Lietuvių Dienos Pikniko 
Komitetui”, Lakewood Park, 
Pa., už $300.00 sumą paskirtą 
mums iš šių metų pelno.

Visiems — rengėjams, dar-
bininkams ir dalyviams esame 
giliai dėkingos. Jūsų nuolatinė 
parama pagelbsti mums tęsti 
darbą Dievo garbei ir tėvynės 
naudai; be Jūsų paramos būtų 

neįmanoma įvykdyti įvairius 
mielaširdyštės užsimojimus, 
dirbti ir aukotis senelių, vai
kučių ir bendrai žmonijos ge
rovei.

Prisimindamos visus gerada
rius kasdien šventose Mišiose 
ir maldose prašome Dievą Jum 
šimteriopo atlyginimo.

Jums dėkingos.

Nukryžiuotojo Jėzaus Soierys 
Motina M. Amadeus

Proga. Čekoslovakijos komu
nistų partija pašalino keturis 
savo narius rašytojus už nu
krypimus nuo partinės linijos. 
Tai yra aklas sekimas Mask
vos nustatytos linijos.

Nuo 1943 jis yra Elmhursto 
šv. Marijos Vilos direktorius; 

-Jis yra daugiausia prisidėjęs 
prie senelių prieglaudos ir li
goninės naujų moderniškų pa
talpų pastatymo,, jis šiuo laiku 
vadovauja šių patalpų praplėti
mui.

Nuo 1948 metų eina vyskiy 
pijoš statybos komiteto sekre
toriaus pareigas. Jis taipgi 
darbuojasi vyskupijos Švietimo 
taryboje.

Jis yra buvęs Liet. Kunigų 
Vienybės pirmininkas, šešis 
metus iždininku ir ilgametis A- 
merlkos Lietuvių Tarybos na
rys.

Prelatu — Right Reverend 
Monsignor titulu buvo pakel
tas 1959 m. gegužės 22; iškil
mingoji investitūra įvyko 1959 
m. rugsėjo mėn. 13 d. šv. Pet
ro katedroje, Scranton, Pa.

Nuo 1944 m. Scrantų seimo 
eina LRKSA vyriausio dvasios 
vado pareigas, jis taipgi yra il
gametis Egzekutyvio komiteto 
pirmininkas. Jo ilgai vadovau- 
toj Scrantų šv. Mykolo parapi
joj gyvavo ir tebegyvuoja vie
na iš didžiausių Kat. Susivie
nijimo 155 kuopa. Pats prela
tas yra įrašęs daug narių į mi
nėta kuopą ir visais laikais yra 
jai teikęs nuoširdžią paramą.

Kaip ilgus metus klebonau
damas Scrantų šv. Mykolo pa
rapijoj jis įsigijo gilią pagarbą 
ir prisirišimą parapiečių ir ki
tų, taip savo darbštumu ir ma
loniu būdu jis įsigys Wilkes- 
Barre.

Geriausios kloties!

Nauji leidiniai
(Atsiųsti paminėti)

"SU DAINA", naujas popu
liarių lietuviškų dainų rinkinys. 
Surinko Gražina Simukonienė. 
392 dainos, 351 puslapis. Kai
na $2.00. Galima įsigyti “Gar
so” ir “Darbininko” adminis
tracijose.

"Tėvynės Sargai", politikos 
ir socialinių mokslų žurnalas. 
Leidžia Liet. Krikščionių De
mokratų Sąjunga Nr. 1, 1967 
m. Redakcijos adresas: 89-17 
97th. St., Woodhaven, N. Y. 
11421; administracijos: Jonas 
Jakučionis, 503 Euclid avė., 
Brooklyn, N.Y. 11208.

JUOKELIAI
Papratimas

Ji: Prašau atsargiau. Jei ma
ne bučiuosi, aš rėksiu!

Jis: Gali rėkti. Visuose na
muose gyvos dvasios nėra!

Ji: Tai nieko nereiškia. Aš 
rėkiu iš papratimo-

Vedybos ir svoris
— Aš negaliu gyventi su to

kiu kirviu vyru, — skundžiasi 
neseniai ištekėjusi žmona savo 
draugei. — Jis kasdien priver
čia mane nustoti keleto svarų.

— Tai kodėl jo nepameti?
— O, aš tai padarysiu; kai 

tik nukris mano svoris iki 115 
svarų, išeisiu iš namų ...

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (origlnaMn* kaina 70 centų ..................................  .50
MALDŲ RINKINSLI*. juodais apdarais ........         .40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje iileista maldaknygė, kurioje telpa maldo* Ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose Ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15< Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10*.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOtK DEL LIETUVOS (II-JI dalis). Paraiyta gan. Stasio Raitiklo. 
686 pual. Kaina nejrlėtais vlrtellala _______________ _____ _______... M.00

“MOKSLAS Ir RELIGIJA", pr. Juozo Prunakio 134 pual. .................... $2 00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arklv. J. Skvireckas (mlnktt. virt.) $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, n dalis. Giovanni Guareschl; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Ižleido 'Tėvų Kelias". 1966 m., 224 pusi. $2.00

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. SS autoriaus pietiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pual. Didelio formato.________ ;...................... .......      $3.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlė*. priežodžiai, posakiai. Surinko Ir ut- 
raM Jonas Mlngirdaa. Kaina------------------------------ -- ------------------- --------- *2.50

Užsisakant kreipkitės | 
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington $♦.), Wllka^Barra, Pa. 11703
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Pagerbė kun. prof. 
V. J. Paku t ką
Penktadienį, rugsėjo 8, Ma- 

rywood kolegija pagerbė prof, 
kun. Vincą J. Pakutką, STB, 
už Jo pažymėtiną tarnybą šios 
kolegijos naudai.

Iškilmių laiku, Cor. Mariae- 
Pro Fide et Cultura medalį j- 
teikė Sister M. St. Mary, l.H. 
M., kolegijos prezidentė.

Kun. Pakutka yra kilęs iš 
Duryea, Pa.

Kunigu buvo įšvęstas 1943 
m.

Prof. Pakutka yra ilgametis 
LRKSA narys.

Sukakties minėji
mo pirmūnai
Dar neužbaigus minėti savo 

veiklos 20 metų sukaktį, 
Filatelistų Draugija “Lietuva” 
(įsteigta 1946 m. spalio 20) pra
dėjo ruoštis didžiausiam savo 
darbui — paminėti Lietuvos Ne 
priklausomybės atstatymo ir 
pirmojo Lietuvos pašto ženklo 
išleidimo auksinę sukaktį.

Kartu su New Yorko Lietu
vių Filatelistų Draugija yra ruo
šiama 1968 m. vasario 16, 17 
ir 18 dienomis sukaktuvinė 
pašto ženklų paroda, Balzekas 
Museum of Lithuanian Cultu
re patalpose 4012 South Archer 
Avenue, Chicago, Illinois.

Ignas Sakalas, D-jos pirmi
ninkas ir šios draugijos inicia
torius, jau paskelbė, “kad Fila
telistų Draugija “Lietuva” yra 
PIRMŪNAI — su šia paroda 
pirmieji skelbia, kad:

1968 metai yra Lietuvos su
kaktuviniai metai!”

Benediktas Jurėnas,
Parodos Rengimo 

kom. pirmininkas

PADĖKA
Šių metų 53-čroji Lietuvių 

diena įvyko Lakewood, Pa., 
rugpiūčio 13. Lietuvių visuo
menei, ypač Pennsylvanijos 
Schuylkill lietuviam, ji nepa
prastai reikšminga. Suvažiavi
mas atnaujina savas lietuviškas 
tradicijas, sustiprina medžiagi
nę pagalbą savom labdaros, 
mokslo, švietimo bei auklėjimo 
įstaigom.

Pastarųjų tarpe yra ir Sv. 
Kazimiero seserų vienuolynas. 
Jau kelioliktas metas kaip jis 
susilaukia skirtos dalies surink
to

Lietuviškos širdies dosnumą 
branginame. Tos aukos lengvi
na medžiaginį rūpestį. Dažnai 
rūpestis nėra vienas, bet susi
jęs su galybe reikalų. Būkite 
tikri, geradariai, kad savo mal
dose visus prisiminsime. Mel
džiame Dievą duoti jums svei
katos, sėkmės darbuose ir rei
kalingų malonių tęsti toliau ge
rus darbus Dievo garbei ir ar
timo labui. Teatlygina Jums 
Dievas gausiai!

Sv. Kazimiero Seserys
Vila Juozapo Marijos 
Newtown, Pennsylvania, 
18940




